
O F I C I Á L N Í  M ĚS Í Č N Í K  M ĚSTS K É  ČÁST I   I   ZÁ Ř Í  2 0 22   I   Z DA R M A   I   WWW. P R A H A 1 0 . CZ

PRAHA 10 NAVÝŠILA ROZPOČET 
NA DOTAČNÍ PROGRAMY
Na dotace, kterými 
radnice podporuje občany 
a organizace na svém území, 
bude pro příští rok vyčleněna 
částka 35 mil. korun. To je 
o 5 mil. více než letos.

NOVÁ TRAMVAJOVÁ SMYČKA 
DEPO HOSTIVAŘ JE V PROVOZU
Výstavbou smyčky 
u stejnojmenné stanice metra 
vznikl kvalitní přestupní 
bod, který zahrnuje také 
autobusová stání. Časem zde 
vyroste i P+R parkoviště.

DOTACE
PRAHA IO

Dotace-Praha-10-ogo.indd   1Dotace-Praha-10-ogo.indd   1 15.10.2020   15:53:4615.10.2020   15:53:46

TRÉNOVAT SLAVII
PRO MĚ BYLA TOTÁLNÍ UTOPIE

ROZHOVOR
S JINDŘICHEM TRPIŠOVSKÝM

NA STR. 12–14



INFORMACE 
KE KOMUNÁLNÍM 
A SENÁTNÍM 
VOLBÁM 

Volby do Zastupitelstva hlavního města 
Prahy a do Zastupitelstva městské části 
Praha 10 se konají v pátek 23. září od 14.00 
do 22.00 a v sobotu 24. září od 8.00 
do 14.00 hod. Souběžně se uskuteční též 
volby do Senátu Parlamentu ČR ve volebním 
obvodu č. 22, který zahrnuje území městské 
části Praha 10 (s výjimkou příslušné části 
katastrálního území Vinohrady) a městských 
částí Praha-Štěrboholy a Praha-Dubeč. 
Případné druhé kolo senátních voleb (pokud 
žádný z kandidátů v prvním kole nezíská 
nadpoloviční většinu všech odevzdaných 
hlasů) proběhne ve dnech 30. září a 1. října.

provést nejpozději 21. září 
do 16.00 hod. Žádost 
může být podána písemně 
na adresu: Úřad městské 
části Praha 10, Odbor 
občanskosprávní, Vršo-
vická 68, 101 38 Praha 10, 
prostřednictvím datové 
schránky /ID irnb7wg/ nebo 
osobně v přízemí budovy B, 
v ověřovací kanceláři. Volič 
musí ve volební místnosti 
prokázat svou totožnost 
a státní občanství ČR, 
popř. státní občanství státu, 
jehož občané jsou na území 
ČR oprávněni volit.

VOLBY DO SENÁTU
Voličem je státní občan České republiky, 
který alespoň druhý den voleb dosáhl věku 
nejméně 18 let. Ve druhém kole voleb do Se-
nátu může volit i občan, který alespoň druhý 
den konání druhého kola voleb dosáhl věku 
nejméně 18 let.

Voličský průkaz
Pokud se v době voleb do Senátu nebudete 
zdržovat ve volebním okrsku v místě svého 
trvalého pobytu, můžete hlasovat na voličský 
průkaz. Tato možnost ale platí pouze v rámci 
území volebního obvodu, v němž jste přihlá-
šeni k trvalému pobytu. O voličský průkaz 
můžete požádat dvěma způsoby:
– osobně na Úřadu městské části Praha 
10, Odbor občanskosprávní, Vršovická 68, 
Praha 10, budova B, přízemí, v ověřovací kan-
celáři – v tomto případě není písemná žádost 
vyžadována. O vydání voličského průkazu 
lze požádat na Úřadu městské části Praha 10 
do okamžiku uzavření stálého seznamu voli-
čů, tj. do 21. září do 16.00 hod.
– písemně podáním na radnici Prahy 10 
nejpozději 16. září. Žádost můžete podat v lis-
tinné podobě opatřenou úředně ověřeným 
podpisem (ověření podpisu pro účely voleb 
je osvobozeno od správních poplatků) nebo 
elektronicky prostřednictvím datové schránky  
/ID irnb7wg/.

Hlasovací lístky pro volby do Senátu jsou 
vytištěny pro každého kandidáta samostatně. 
V  senátním volebním obvodu č. 22 se sídlem 
v Praze 10 kandiduje 6 kandidátů. Pokud 
žádný z nich nezíská v prvním kole voleb 
nadpoloviční většinu hlasů, bude se konat 
druhé kolo voleb. Do něho postupují pouze 
dva nejúspěšnější kandidáti z prvního kola. 
Hlasovací lístky pro druhé kolo voleb vám 
již nebudou dodány předem, ale obdržíte je 
přímo ve volební místnosti.

Hlasování mimo volební místnost
Volič může ze závažných, zejména zdra-
votních, důvodů požádat ÚMČ Praha 10 
(a ve dnech voleb okrskovou volební komisi) 
o umožnění hlasování mimo volební místnost, 

avšak pouze v územním obvodu stálého 
volebního okrsku, pro který byla okrsková 
volební komise zřízena. V takovém případě 
okrsková volební komise vyšle k voliči 2 své 
členy s přenosnou volební schránkou, úřední 
obálkou a náhradními hlasovacími lístky.
O tuto službu můžete požádat na těchto 
kontaktech:
Daniela Vacková (ÚMČ Praha 10), 
tel.: 267 093 368, 
e-mail: daniela.vackova@praha10.cz

Markéta Eckhardtová (ÚMČ Praha 10), 
tel.: 267 093 621, 
e-mail: marketa.eckhardtova@praha10.cz.

ANO 2011

Česká pirátská strana

Komunistická strana Čech a Moravy

Nezávislí  pro Prahu – Zelená pro přátelskou desítku

Praha bez chaosu

Solidarita pro Prahu 10

SPD, Trikolora a nezávislí  kandidáti  pro Prahu 10

Společně pro Prahu 10 – ODS a TOP 09

VLASTA a STAN s podporou KDU-ČSL

K A N D I D ÁT N Í  L I S T I N Y 
P R O  V O L B Y  D O   Z A S T U P I T E L S T VA 

M Č  P R A H A  1 0  ( D L E  A B E C E D Y )

Renata Chmelová (STAN / LES /  SZ /  SEN 21)

Štěpán Kavur (ČSSD)

Mgr.  Jiří  Kobza (SPD)

Ing.  Helena Leisztner (ANO 2011)

prof.  MUDr.  Jan Pirk,  DrSc. 
(ODS / KDU-ČSL /  TOP 09)

Mgr.  Bohumil Zoufalík (NPP10-HPLD)

K A N D I D ÁT I  D O   S E N ÁT U 
V   O B V O D Ě  Č .  2 2  S E  S Í D L E M 

P R A H A  1 0  ( D L E  A B E C E D Y )

Ve dnech voleb bude na webových stránkách 
městské části Praha 10 zpřístupněna apli-
kace – navigace do volebních místností, kde 
po zadání adresy bydliště zjistíte číslo svého 
volebního okrsku a adresu volební místnos-
ti. Tuto informaci budete mít též na štítku 
na obálce, ve které vám budou doručeny 
hlasovací lístky. Ty obdržíte do svých ozna-
čených poštovních schránek nejpozději 3 dny 
před prvním dnem voleb, tedy do 20. září. 
Pokud se k vám hlasovací lístky nedostanou, 
můžete si je vyzvednout na radnici Prahy 10 
v ověřovací kanceláři nebo ve dnech voleb pří-
mo ve volební místnosti. Úřední obálky a hla-
sovací lístky pro jednotlivé volby jsou od sebe 
barevně odlišeny – pro volby do zastupitelstev 
obcí jsou šedé, pro senátní volby žluté. 

VOLBY DO ZASTUPITELSTEV 
Do Zastupitelstva hlavního města Prahy se 
volí 65 členů, Zastupitelstvo městské části 
Praha 10 bude mít 45 členů.

Voličem je 
– státní občan České republiky, který alespoň 
druhý den voleb dosáhl věku nejméně 18 let 
a je v den voleb přihlášen k trvalému pobytu 
v městské části Praha 10,
– státní občan jiného členského státu Ev-
ropské unie, který alespoň druhý den voleb 
dosáhl věku nejméně 18 let, je v den voleb 
přihlášen k trvalému nebo přechodnému 
pobytu v městské části Praha 10 a požádal 
o zápis do dodatku stálého seznamu voličů.

Tento zápis může ÚMČ Praha 10 na základě 
žádosti občana jiného členského státu EU 

RADNICE INFORMUJE

2  ZÁŘÍ / PRAHA 10



 2    I N F O R M AC E  K E   KO M U N Á L N Í M 
 A   S E N ÁT N Í M  VO L B Á M

 4  R A D N I C E  N AVYŠ UJ E  D OTAC E
 5  KO N T R I B U C E  O D   D E V E LO P E R Ů
 7  N OVÁ  T R A M VA J OVÁ  S M YČ KA
 8  KO L B E N OVA  V I L A  S E  OT E V Í R Á
 1 0  P O L I T I C K É  F Ó R U M
 1 2  R OZ H OVO R  –  J I N D Ř I C H  T R P I Š OVS KÝ

 1 6  K U LT U R N Í  S E RV I S
 2 0  VY D EJ T E  S E  Z A   A R C H I T E K T U R O U !
 2 1  P O M N Í K  Z A H R Á D KÁ Ř S KÝ M  KO LO N I Í M
 2 2  F OTO G R A F I C KÁ  KO L Á Ž

 2 3  K DY Ž  U L I C E  P R O M LU V Í
 2 5  JA K  S E  P O D N I KÁ  N A   D ES Í TC E

 2 6  S P O RT  N A   D ES Í TC E
 2 7  R O D I N N É  A   KO M U N I T N Í  C E N T R U M

 2 8  A R C H A  P O M O C I
 2 9  Ž I VOT N Í  P R O ST Ř E D Í
 3 1  D ES Í T KOVÁ  K Ř Í ŽOV KA

ÚVODNÍ SLOVO OBSAH

VÁŽENÍ OBČANÉ,

díky Vaší důvěře ve volbách v roce 2018 jsme 
získali možnost měnit poměry na radnici měst-
ské části Praha 10, která až dosud neměla příliš 
dobrou pověst.

S důrazem na transparentnost, hospodárnost 
a morální bezúhonnost jsme revidovali a po-
stupně ukončovali nevýhodné smluvní vztahy 
a zaváděli nové formy nakládání s obecním 
majetkem. Včas jsme přistoupili k centrálnímu 
nákupu energií a ušetřili obci výraznou částku. 
Zahájili jsme efektivní údržbu zeleně, chodníků, 
hřišť a sportovišť. 

Zastavili jsme plošné rozprodávání obecního 
majetku, ze kterého se dříve financovaly často 
podezřelé zakázky, a nastavili jsme nová pravidla 
pro jeho správu. Péči o městský bytový fond 
převzala městská akciová společnost. Radnice 
tak po mnoha letech znovu „vidí“ do systému 
rekonstrukce bytů. Vždy jsme se nekompromisně 
postavili k jakémukoliv podezření na korupční 

jednání. Výsledkem jsou mnohami-
lionové úspory, přehledná evidence 
a jednodušší organizace správy 
obecního majetku.

Povedlo se nám zavést nové so-
ciální služby, a to včetně výstavby 
nového klubu pro mládež a první 
pobytové odlehčovací služby 
v hlavním městě pro rodiny s dětmi 
s handicapem ve Vršovicích. Úspěš-
ně jsme dokončili rekonstrukci 
polikliniky Malešice a zahájili rekon-
strukci tzv. Staré strašnické školy. 
Oživili jsme i tradiční farmářské 
trhy a zabránili jsme machinacím 
s KD Barikádníků. Rovněž jsme 
se podíleli na zavedení „nulové 
tolerance hazardu“. Provoz poslední 
herny bude ukončen v březnu 2024, 

deset let poté, kdy se pro tento krok vyslovilo 
v referendu 83 % zúčastněných.

Děkujeme všem úředníkům a zaměstnancům 
radnice, kteří se na pozitivním vývoji naší měst-
ské části podíleli. Děkuji rovněž všem občanům, 
kteří se s námi podělili o své postřehy, návrhy, 
ale i problémy, ať již telefonicky, písemně, nebo 
při osobních setkáních během pravidelných 
Otevřených dnů.

Aktuálně vnímáme starosti mnohých občanů 
plynoucí z vysoké inflace a energetické krize. 
Naše radnice může pomoci formou poradenství 
o možných příspěvcích těm, kteří se ocitnou 
v nouzi. Stejně tak je připravena poradit, jak 
využít možnosti splatit peněžité závazky bez 
úroků nebo penále v rámci podzimního Milosti-
vého léta 2.

Za vedení městské části Vám přeji krásné pod-
zimní dny a mnoho radostných chvil.

 1. místostarostka Jana Komrsková

Praha 10 / oficiální měsíčník městské části
Periodický tisk územního samosprávného celku

Vydavatel Městská část Praha 10, Vršovická 1429/68, 101 38 Praha 10, IČ: 00063941

Registrace MK ČR E 11142

Redakce Marcel Pencák, tel.: 267 093 326, e -mail: redakce@praha10.cz

Redakční rada předsednictvo: Jiří Komrska, Pavel Mareš, Lukáš Tyl, 
členové: David Kašpar, Michal Kočí, Denisa Řezníčková

Náklad 75 000 výtisků / Tisk SEVEROTISK s.r.o.  

Distribuce Česká pošta, s.p. (kontakt při problémech s doručením měsíčníku do vaší 
poštovní schránky: Jitka Parbusová, e -mail: jitka.parbusova@praha10.cz)

Inzerce Eliška Čepová, e -mail: inzerce@praha10.cz, 
ceník a objednávka na www.praha10.cz/mesicnikpraha10

Vyšlo v Praze 1. září 2022 / Uzávěrka příštího čísla 13. září 2022 / Vychází 11x ročně

Texty neoznačené jménem autora jsou redakčním dílem. Veškeré náměty, připomínky či nabídky 
na spolupráci posílejte na výše uvedenou adresu redakce měsíčníku Praha 10.

ZÁŘÍ
2022

FOTO: MARTIN MALÝ | SK SLAVIA PRAHA

PRAHA 10 / ZÁŘÍ 3



DESÍTKA 
NAVYŠUJE DOTACE 

ŠKOLY UŠETŘÍ  
ZA ENERGIE

Radnice Prahy 10 podpoří občany a orga-
nizace na svém území ještě výrazněji než 
dosud. Celkovou sumu vyčleněnou na do-
tace v příštím roce zvýšila na 35 milionů 
korun, tedy o 5 milionů. Maximální částky 
na jeden projekt narůstají o polovinu, tedy 
až na 1,5 milionu. 

Dotační programy jsou již tradičně rozdělené 
do čtyř oblastí: 
– kultura 
– sport, mládež a volný čas 
–  sociální a zdravotní oblast 
–  ochrana životního prostředí a udržitelný 

rozvoj

V jejich rámci bude možné 
žádat o příspěvky na jedno-
rázové aktivity i na celoroční 
činnost. Nejvyšší částky je 
radnice připravena poskyt-
nout na provoz kulturních zařízení, zajištění 
celoroční sportovní činnosti mládeže a fun-
gování sociálních a návazných, zdravotních 
a adiktologických služeb.

„Zvýšením částek reagujeme na aktuál-
ní složitou situaci, kterou pociťují hlavně 
organizace zajišťující veřejnosti prospěšné 
celoroční služby. Skokový nárůst cen energií 
se v provozních výdajích projevuje už nyní 
a my již myslíme na těžký příští rok. Proto je 
celková suma na dotace oproti letošku vyšší 
o takřka 17 % a na dlouhodobou činnost lze 
žádat až o 50 % více peněz než v minulosti,“ 
vysvětluje Petr Beneš, místostarosta odpo-
vědný za finance. 

Dotace představují systémovou podporu, 
ale i rychlou pomoc všem, kteří se snaží 
zlepšovat život v naší městské části. „Jejich 
nasazení si velmi vážíme a plně si uvědomuje-
me, jak složitým obdobím si už od covidových 
omezení procházejí. I proto je náš dotační 
systém v porovnání s ostatními pražskými 
městskými částmi vůbec nejštědřejší,“ dodává 
místostarosta Beneš. 

O částky z dotačních programů budou moci 
fyzické a právnické osoby z městské části 
Praha 10 žádat od 10. do 24. října. Radnice 
ještě předtím uspořádá pro zájemce semináře 
(3.–5. října), kde jim zodpoví veškeré dotazy 
a vysvětlí, jak konkrétně vyplňovat žádosti. 
Ty je již tradičně možné podávat elektronicky 
prostřednictvím systému GRANTYS. Veškeré 
podrobnosti včetně metodiky pro žadatele 
naleznete na webových stránkách www.praha10.
cz/dotace. Dotazy můžete směřovat také na tým, 
který má na radnici dotace na starost, konkrétně 
na e-mailovou adresu dotace@praha10.cz.

Ve všech mateřských a základních školách, 
které zřizuje městská část Praha 10, bude 
fungovat technologie vzdáleného odečtu 
tepla, elektřiny, plynu a vody. Radnice 
Desítky i pražský magistrát tak budou moci 
průběžně sledovat a optimalizovat spotře-
bu energií. Povede to k finančním úsporám 
a snižování emisí oxidu uhličitého.

DOTACE
PRAHA IO

Dotace-Praha-10-ogo.indd   1Dotace-Praha-10-ogo.indd   1 15.10.2020   15:53:4615.10.2020   15:53:46

Už v roce 2018 naše městská část optima-
lizovala spotřebu energií ve volnočasovém 
areálu Gutovka, čímž jen v loňském roce 
ušetřila milion korun. V roce 2019 rozhodla 
o spuštění pilotního projektu moderního 
měření a regulace v objektech ZŠ Jakut-
ská, ZŠ Eden, ZŠ Švehlova, ZŠ Zvonková 
a MŠ Dvouletky. Nyní bude součástí 
„centrálního energetického managementu“ 
všech 13 základních škol a 20 mateřinek, 
které Praha 10 zřizuje. Smlouvu se spo-
lečností Operátor ICT schválila v červenci 
rada městské části.

„Průběžná zjištění umožňují rychle odhalo-
vat poruchy, které se projeví únikem vody či 
tepla. Podněty využijeme také při plánech 
na zateplování jednotlivých budov, výměně 
kotlů a podobně,“ popisuje místostarosta Petr 
Beneš, který je odpovědný za majetek a finan-
ce městské části. „Moderní měření a regulace 
dokáže uspořit kolem 30 % nákladů na ener-
gie a vodu. Což ještě nabývá na významu 
v současné, energeticky značně turbulentní 
době,“ zdůrazňuje Petr Beneš. 

Vyhodnocování výsledků měření a návrhy 
dalšího postupu bude pro vršovickou rad-
nici zpracovávat expertní tým společnosti 
PORSENNA ENERGY. „Zavazuje se, že 
pro nás bude zajišťovat veškeré odborné 
činnosti energetického manažera, včetně 
detailní analýzy na objektech škol. Zároveň 
nám pomůže budovat vlastní tým,“ uvádí 
místostarosta Beneš a dodává: „V průběhu 
příštího roku už by se systém energetic-
kého managementu měl ve veřejné správě 
zavádět plošně, my s ním začínáme už 
nyní.“ 

RYCHLÁ ČETA 
TO ZAŘÍDÍ! 

MÁTE 
PODNĚT
na menší úpravu 
ve veřejném 
prostoru?

MÁTE TIP NA:
 drobný úklid/ 

    černou skládku?
 opravu na       

    dětském hřišti?
 úpravu v zeleni?
 další podnět?

NAPIŠTE NÁM...
… a my tam pošleme 
naši Rychlou četu!

   Formulář: 
      praha10.cz/         
      rychlaceta

   Telefon: 
      605 197 625

ZLEPŠOVAT 
DESÍTKU!

POJĎTE S NÁMI

PRAHA 10

Občané Desítky mohou od začátku července 
nově využívat služeb tzv. Rychlé čety. Ta se 
postará o drobné úpravy a opravy ve veřej-
ném prostoru, případně o bleskový úklid kon-
krétních míst. Obyvatelé si mohou pracovníky 
čety „přivolat“ telefonem nebo prostřednic-
tvím formuláře na webu městské části.

„Rychlou četu tvoří zaměstnanci radnice, 
našich správních firem a akciové společnosti 
PRAHA 10 - Majetková. Lidé nám jednoduše 
předají podnět, my ho okamžitě vyhodnotíme 
a pošleme na místo naši opravářsko-úklido-
vou jednotku,“ popisuje místostarostka Jana 
Komrsková, která na radnici zodpovídá také 
za oblast životního prostředí. 

Cílem naší nové služby je řešit co nejrych-
leji drobné nedostatky ve veřejném prosto-
ru. Tedy například opravu herního prvku 
na dětském hřišti, který se zrovna rozbil, či 
úklid aktuálně znečištěného místa. „Vzhledem 
k velikosti naší městské části není reálné, 
abychom se o všech podobných nešvarech 
dozvěděli ihned. Naopak občané, kteří jsou 
v daném místě doma, je mohou zaregistrovat 
bezprostředně, a pokud nám o nich dají vědět, 
můžeme hned zjednat nápravu,“ vysvětluje 
místostarostka Komrsková. 

Zažádat o výjezd Rychlé čety mohou občané 
přes webové stránky radnice www.praha10.cz, 
kde je připravený jednoduchý formulář. Stačí 
zadat přesnou lokalitu a popsat zjištěný nedo-
statek. Radnice zřídila také speciální telefonní 
linku na čísle 605 197 625. „Služba je určena 
pro podněty na jednodušší práce. Složitější 
opravy či rozsáhlejší rekonstrukce řešíme 
jinými způsoby. Naši pracovníci jsou spíše 
takovými ‚hodinovými manžely‘ pro veřejný 
prostor,“ doplňuje Jana Komrsková. 

4  ZÁŘÍ / PRAHA 10

RADNICE INFORMUJE



OCENĚNÝ ŠKOLNÍ 
PROJEKT 

VYLEPŠENÉ HŘIŠTĚ NOVÁ PODOBA 
JESLÍ

První ročník projektu 
„Moje stopa ve škole“ 
se mezi žáky setkal 
s velkým ohlasem – 
přišli se spoustou 
zajímavých nápadů, vytvářeli nápadité 
prezentace na jejich podporu a s nadšením 
hlasovali o těch nejlepších. A vítězné pro-
jekty si už nyní na školách po celé Desítce 
žijí vlastním životem... 

Není proto divu, že tento koncept participa-
tivního rozpočtu zaujal asociaci Národní síť 
Zdravých měst České republiky. Díky společ-
né práci a nasazení žáků, školních parlamen-
tů, koordinátorů z řad učitelů a vedení škol 
získala Desítka ocenění „Dobrá praxe“. 

Ze záběhlického plácku, využívaného na ob-
časné protažení těla, vzniká plnohodnotné 
sportoviště. Plocha v Práčské ulici je nově 
zarovnána, rozšířena a upravena, takže 
třeba fotbal tady získává dosud nevídaný 
nový rozměr. Městská část na hřiště navíc 
zavěsila basketbalové koše a brzy přibydou 
sloupky na síť pro volejbal, tenis či nohejbal.

Místo nedaleko skautské klubovny původně 
fungovalo jako plácek pro neorganizovanou hru 
míčových sportů. Desátá městská část ho již 
v minulosti doplnila o branky na fotbal a o hra-
zení, aby míče nelétaly mimo hřiště. 

Radnice Prahy 10 připravuje rozsáhlou 
rekonstrukci budovy v Jakutské ulici. 
Ta byla postavena v šedesátých letech 
minulého století a od té doby slouží 
dětem předškolního věku – původně 
zde byly jesle, v posledních letech 
v objektu fungují dětské skupiny. Nyní 
se chystá velká přestavba, která objekt 
zmodernizuje.

Dětské skupiny ve Vršovicích provozuje Cent-
rum sociální a ošetřovatelské pomoci v Pra-
ze 10 (CSOP), příspěvková organizace městské 
části. Skupiny navštěvuje 55 dětí od jednoho 
roku do 3 let. „Chceme výrazně zvýšit jejich 
komfort, proto jsme na radě dali zelenou rekon-
strukci,“ říká radní Olga Koumarová, která je 
zodpovědná za investice a budovy mateřských 
a základních škol. 

společně s Terezou Čermákovou ze ZŠ Nad 
Vodovodem a Lukášem Dubenským ze ZŠ 
Hostýnská.

Zároveň zástupci Desítky na východě Čech 
prezentovali před více než stovkou zástupců 
z různých měst aktivity Školního fóra. To je 
tvořeno aktivními členy žákovských parla-
mentů našich základních i středních škol, 
kteří vnášejí svůj dětský pohled do otázek 
dalšího rozvoje naší městské části.

Ocenění Národní sítě Zdravých měst patří 
všem, kteří se na realizaci prvního ročníku 
„Mojí stopy ve škole“ podíleli. Před námi 
je druhý ročník, který se rozběhne v září. 
Přihlásilo se 9 základních škol z celé Prahy 10, 
takže se určitě můžeme těšit na pěkný příval 
„zlepšováků“. Více informací o projektu najde-
te na stránkách www.mojestopaveskole.cz. 

 — Šimona Huitric, 
 oddělení strategického rozvoje a participace

Během letní školy Zdravých měst, která se 
na počátku června uskutečnila v Chrudimi, 
trofej převzaly zástupkyně městské části 

„Pak se na nás obrátili skauti, že by uví-
tali, kdybychom plácek ještě víc zvelebili. 
V průběhu prázdnin jsme proto celou plochu 
vyrovnali a částečně rozšířili. Úplně nově jsme 
přidali basketbalové koše a dalším krokem 
bude osazení tyčí na síť pro tenis, volejbal 
nebo nohejbal,“ popisuje místostarostka Jana 
Komrsková, která je na vršovické radnici 
odpovědná za životní prostředí i sport. 

Na šotolinové ploše jsou i nové lavičky pro 
náhradníky kolektivních sportů a případnou 
relaxaci, nechybí ani odpadkový koš. Hřiště 
budou obsluhovat zástupci klubovny.

„Vzhledem k tomu, že se jedná o opravdu leti-
tou budovu, bude po skončení stavebních prací 
nové prakticky všechno. Podchycením základů 
zlepšíme statiku objektu, postavíme novou ku-
chyň, střechy se solárními panely, terasy v nad-
zemním podlaží se opět budou moci využívat, 
samozřejmostí jsou úplně nové toalety či okna,“ 
vypočítává radní Koumarová část viditelných 
úprav, které budovu čekají. 

Samotné stavební práce by měly trvat 
12 měsíců, dětské skupiny budou po tu dobu 
přesunuty do budovy někdejší mateřské školy 
Jasmínová v Zahradním Městě. „O skupiny mají 
naši rodiče dlouhodobě velký zájem. Určitě si 
zaslouží, aby jejich děti trávily svůj čas v mo-
derním prostředí, v kterém budou jistě spokoje-
nější,“ říká Michal Kočí, radní pro sociální oblast 
a zdravotnictví. 

Cílem dětských skupin je podpořit rodiny 
v možnostech, jak sladit pracovní a osobní 
život. Tři skupiny v Jakutské ulici byly dosud 
k dispozici pro celoměsíční docházku i na příle-
žitostné hodinové hlídání. 

VIZUALIZACE NOVÉ PODOBY JESLÍ V JAKUTSKÉ ULICI
ZDROJ: OLAF STUDIO

PRAHA 10 / ZÁŘÍ 5

RADNICE INFORMUJE



MILIONY Z DEVELOPERSKÝCH 
KONTRIBUCÍ
140 milionů korun pro naši městskou část – taková je dosavadní letošní 
bilance plnění „metodiky spoluúčasti s developery“. A to se jedná pou-
ze o již smluvně zajištěné částky, další kontrakty jsou před podpisem. 
Všechny takto získané peníze budou směřovat do zlepšování občanské 
vybavenosti na Desítce.

Koncepční materiál, jehož celý název zní „Metodika spoluúčasti 
privátního sektoru na veřejných výdajích při rozhodováních týkajících 
se územního rozvoje městské části Praha 10“, schválili zastupitelé 
v březnu 2020. Praha 10 se tak stala první městskou částí, která začala 
se stavebníky podobně systémově a transparentně spolupracovat. 
Metodika vznikla ve spolupráci s Ústavem prostorového plánování 
Fakulty architektury ČVUT a inspirovala se dobrou praxí ze zahraničí 
i tuzemska.

Princip je jednoduchý: Každý, kdo na území Prahy 10 chystá výstavbu, 
může se jednoduše podílet na zlepšování zdejšího života. Podle hrubé 
podlažní plochy jeho stavebního záměru se vypočítá konkrétní část-
ka, kterou na základě smlouvy s radnicí může věnovat na prospěšné 
projekty. Jedná se především o rekonstrukce školních budov, opravy ulic 
a chodníků nebo budování nových parkovacích míst.

„Zájem developerů o metodiku a jejich chuť spolupracovat je ještě 
větší, než jsem čekal. Oceňují, že se jedná o transparentní proces 

UZNÁNÍ OD MINISTERSTVA
Další poctou, kterou Praha 10 v poslední době získala, bylo ocenění 
na celostátní konferenci „Moderní veřejná správa“. Ta se konala 
v polovině června v Olomouci a zástupci 
naší městské části během ní převzali 
Cenu Ministerstva vnitra za kvalitu 
ve veřejné správě.

Zasloužili jsme si ji za zdařilé uplat-
ňování metod kvality, jako je norma 
ISO 9001, místní Agenda 21 a strate-
gické a projektové řízení. Jedná se 
o celý systém, který pomáhá Desítce 
nastavit procesy jak uvnitř úřadu, 
tak navenek směrem k veřejnosti. 
Snažíme se o neustálé zkvalitňování 
spolupráce mezi úředníky a zaměst-
nanci radnice, o lepší komunikaci 
s občany a zvětšování jejich podílu 
na chodu městské části. 

Zavedli jsme projektové řízení 
každoročního akčního plánu, který je 
provázán se schvalovaným rozpoč-
tem. Naplňujeme tak desetiletý Stra-
tegicky plán udržitelného rozvoje 
naší městské části. Ocenění jsme získali právě za propojení a využití 
širšího spektra moderních metod řízení ve veřejné správě. Za poslední 
čtyři roky udělala Praha 10 v tomto směru skutečně ohromný kvali-
tativní posun, který mnohdy oceňují samotní občané, což je pro nás 
nejdůležitější. 
 — Iva Hájková, 
 oddělení strategického rozvoje a participace

a investoři mohou efektivně podpořit veřejný sektor. Radnice totiž zná 
silné stránky i bolístky naší městské části velmi komplexně a detailně 
a přesně ví, do jakých oblastí a kde přesně je potřeba investovat. Pri-
vátní sektor tak může realizovat velmi dobře zacílené tzv. CSR aktivity 
(‚společenská odpovědnost firem‘),“ popisuje místostarosta pro územní 
rozvoj a plánování Martin Valovič. 

„Letos od ledna do konce července jsme s developery uzavřeli šest smluv 
v celkové výši 140 milionů korun. Další dva kontrakty za 49 milionů jsou 
před podpisem a od dvou developerů jsme získali příslib spolupráce – 
tady se bude jednat o částku přes 8 milionů. Celkem se tedy zatím bavíme 
takřka o dvou stech milionech,“ upřesňuje místostarosta Valovič.  

Kubánské náměstí 1267/10, Praha 10 – Vršovice

Fešanda Store fesandastore10

NOVĚ OTEVŘENO

PLACENÁ INZERCE – P10/9/22/OKP/1310

6  ZÁŘÍ / PRAHA 10

RADNICE INFORMUJE



Máte dluhy vůči veřejnoprávním organiza-
cím? Narostly vám kvůli úrokům, penále 
a dalšímu příslušenství do nesplatitelných 
výšin? Až do konce letošního listopadu 
máte další a současně poslední šanci 
uhradit své dluhy bez vysokých po-
platků a snadněji ukončit exekuce, 
které vám v minulosti tímto způ-
sobem vznikly. Svoje závazky, 
které vám znepříjemňují život, 
můžete mimořádně vymazat 
za zvýhodněných podmínek 
v rámci projektu, jehož pokračo-
vání v létě schválil parlament.

Takzvané „Milostivé léto 2“ se týká pouze 
dluhů, které mají lidé vůči veřejné správě. 
Nejčastěji jde o dluhy na nájmu v obecním bytě, 

Placení vysokých úroků a penále z dluhů u státních firem a veřejných 
institucí vám bude odpuštěno, pokud kdykoliv do 30. listopadu  2022 
doplatíte zbývající  j istinu svého dluhu (tedy původní výši dluhu bez 
úroků a penále) a k tomu zaplatíte poplatek exekutorovi 1815 Kč.  To 
ovšem platí  pouze pro exekuce, které byly zahájeny před spuštěním 
původní akce 28. ří jna 2021.  Věřitel ,  tedy ten,  komu se dluží ,  musí 
být veřejnoprávní subjekt.  Za veřejnoprávní subjekt je považován 
stát a územní samosprávný celek (kraj ,  obec),  dále pak každý podnik 
a právnická osoba, ve které má stát nebo obec majetkovou účast.

Příklady nejčastějších situací,  kdy vznikají  pohledávky:

•  město,  městská část – nájemné v městských bytech, platby za svoz 
odpadu

•  Česká televize,  Český rozhlas – koncesionářské poplatky

•  zdravotní pojišťovna – neuhrazené pojištění

•  dopravní podniky – pokuty za j ízdu načerno

•  ČEZ – účty za elektřinu,  plyn 

•  veřejná vysoká škola – poplatek za prodloužené studium

Dlužník se také nesmí nacházet v  insolvenčním řízení a zároveň musí 
být exekuce vyřizována soudním exekutorem. To znamená, že do akce 
nespadají  dluhy,  které napřímo vymáhá například celní  nebo daňová 
správa. Dlužník musí být fyzická osoba, na právnické osoby se akce 
nevztahuje.

P O D M Í N K Y  M I L O S T I V É H O  L É TA  2

Délka tratě:  1  251 m kolejí

Délka vnější koleje:  490 m

Délka kolejových konstrukcí:  420 m

Délka ohýbaných kolejnic (oblouků):  1100 m

Použité kolejnice přímé:  75,3 t

Délka obrubníků:  3302 m

Plocha tratě pokrytá travním kobercem: 1759 m 2

Plocha tratě pokrytá kamennou dlažbou:  2121 m 2

Počet zastávek:  6 (3 tramvajové, 3 autobusové)

S M Y Č K A  D E P O  H O S T I VA Ř 
V   Č Í S L E C H

NOVÁ 
TRAMVAJOVÁ 
SMYČKA
V polovině srpna byla uvedena do provo-
zu dokončená tramvajová smyčka Depo 
Hostivař. Navzdory svému označení se 
nachází ve Strašnicích, mezi stejnojmennou 
stanicí metra a Černokosteleckou ulicí. 
Její výstavbou vznikl kvalitní přestupní 
bod, který zahrnuje také autobusová stání. 
Na okraji širšího centra města se tak zlepší 
především příjezdové a odjezdové možnosti 
pro mimopražské cestující. 

Strašnická smyčka vyrostla v místě někdejší-
ho obratiště autobusů a na části povrchového 
záchytného parkoviště. Stala se první smyč-
kou svého druhu na území Prahy (a celkově 
41.) – protože neslouží jen k ukončování 
nebo zahajování spojů, ale také k odbavování 
cestujících na spojích, které jí pouze projíž-
dějí. Funguje totiž jako nová konečná stanice 
pro prodlouženou tramvajovou linku číslo 7 
a v obou směrech do ní zajíždí také linka 
číslo 16 (směr centrum a Ústřední dílny DP). 
Smyčka má tři koleje a čtyři nástupiště – tři 
slouží zmíněným tramvajovým linkám, čtvrté 
pro městské autobusové linky číslo 163, 171, 
173, 208, 228, 229 a příměstské linky číslo 364 

a 366. Nástupiště jsou vybavena moderními 
přístřešky a odjezdovými panely.

Stavba výrazně usnadnila přestupy mezi jed-
notlivými druhy dopravy, a to díky posunutí 
zastávek blíže k metru a jejich bezbariéro-
vé podobě. Časem tady vyroste ještě P+R 
parkoviště pro 650 aut a počítá se rovněž 
s vybudováním nové železniční stanice pro 
linky S49, S61 i S71. Lokalita u Depa Hos-
tivař by se postupně měla stát špičkovým 
dopravním uzlem mezi metrem, tramvajemi, 
auty, autobusy i vlaky. Při realizaci smyčky 
a úpravách okolních prostranství se nezapo-
mnělo ani na přírodu. Bylo zde vysázeno více 
než 40 stromů a 2300 keřů, nové travnaté 
plochy mají rozlohu asi půl hektaru, najdete tu 
také hmyzí hotel, a dokonce i včelín.

za dodávky energií nebo jízdu 
načerno, patří sem také některé 
dluhy vůči zdravotním pojišťov-
nám. Nejjednodušší je využít 
poradce na webových stránkách 
www.milostiveleto.cz, který 
ověří, zda ve vašem případě lze 
tento postup využít, a provede 
vás celým procesem očištění. 
Pro konzultaci můžete využít 
i helplinku organizace Člověk 
v tísni 770 600 800.

PRAHA 10 / ZÁŘÍ 7

RADNICE INFORMUJE



KOLBENOVA VILA 
SE OTEVÍRÁ 
Nová zážitková výstava přiblíží příběh 
fenomenálního elektrotechnického inže-
nýra Emila Kolbena (1862–1943). Veřejnost 
tak poprvé získá možnost navštívit jeho 
někdejší vilu v Hradešínské ulici a sezná-
mit se s osudem a dílem tohoto úspěšného 
podnikatele. Kolbenovi bude navíc letos, 
u příležitosti 160. výročí jeho narození, 
uděleno in memoriam čestné občanství 
Prahy 10.

„Své znalosti chci vrátit své domovině,” 
s těmito slovy se Kolben po pěti letech strá-
vených v USA rozhodl vrátit do Evropy. Pod 
jeho vedením se potom v roce 1891 v Ně-
mecku uskutečnil nejdelší přenos třífázové-
ho proudu s nejmenší ztrátou – z Laufenu 
do Frankfurtu v délce 175 km. Potvrdilo se 
tak, že elektrifikován může být celý svět!

V roce 1896 se Kolben definitivně vrátil 
do Prahy. Hned vzápětí založil ve Vysočanech, 
tehdy na periferii, továrnu na elektrické stroje 
Kolben a spol. Za pouhých 30 let se dokázal 
z hlediska objemu výroby vyrovnat plzeňské 
Škodovce, které však stejná cesta trvala dva-
krát déle. Značku ČKD, stejně jako výraz „cho-
dit do Kolbenky” zná u nás každý. Kolbenovy 
společnosti vyráběly téměř vše, od špendlíku 
až po lokomotivu, vybavení a stroje z jejich 
produkce používal celý vyspělý svět.

Inovátor Emil Kolben se zasloužil o realizaci 
Teslových a Edisonových myšlenek. Bohužel 
kvůli dějinným zvratům se na jeho ohromný 
přínos pro český průmysl postupně zapo-
mínalo. Nacisté ho jako Žida poslali do kon-
centračního tábora v Terezíně, kde stejně 
jako většina jeho rodiny zemřel. Komunistům 
zase vadil jako příklad úspěšného kapitalisty. 
Zážitková výstava „Emil Kolben 160” se proto 
snaží přiblížit jeho životní dráhu ve spoje-
ní se světoznámou firmou, kterou založil 
a úspěšně rozvíjel. Dozvíte se tady mnohé 
o Kolbenově osudu, který krutě ukončila 
válka, ale také o členech jeho rodiny nebo 
dalším provozu jeho podniků. Zároveň bude-
te sledovat i příběh souboje stejnosměrného 
proudu se střídavým.

Emil Kolben během své kariéry spolupraco-
val se světově proslulými vynálezci Thoma-
sem Alvou Edisonem a Nikolou Teslou. Doma 
soupeřil s Františkem Křižíkem a přitom vsa-
dil na střídavý proud. Stejně jako Tomáš Baťa 
nebo Emil Škoda vytvořil velkolepý podnik, 
jehož fungování ovlivnilo hospodářský vývoj 
v českých zemích na celá desetiletí. Přesto 
málokdo zná podrobnosti o jeho životě.

Kolbenův příběh je přitom fascinující. Po stu-
diích na pražské technice získal stipendium 
na cestu za oceán. V New Yorku se dočetl 
v novinách o požáru v Edisonově továrně. 
Napadlo ho požádat tam o práci. Přišla mu 
rychlá odpověď: „Pokud přijedete hned, 
máte u nás místo.” Kolben neváhal ani chvíli 
a již druhý den byl zaměstnaný u slavného 
vynálezce. Ten v něm rozpoznal výjimečný 
technický talent a do roka z Kolbena, které-
mu bylo pouhých 25 let, udělal šéfinženýra 
svých vývojových laboratoří a nejbližšího 
spolupracovníka.

Jubilejní výstava se koná v „Červené vile” 
v Hradešínské ulici, kterou si Emil Kolben 
nechal vystavět v roce 1916. Dům obý-
vala jeho početná rodina a sloužila také 
k setkávání s obchodními partnery a spole-
čenským událostem. Od roku 2014 je objekt 
ve vlastnictví Prahy 10. Díky úsilí členů 
Kolbenova spolku ve spolupráci s radními 
a zastupiteli městské části bude vila poprvé 
přístupná veřejnosti – navštívit ji můžete 
od 1. října do 30. listopadu letošního roku. 
Formou oživlého interaktivního komiksu 
s prvky únikové hry se seznámíte s Kolbe-
novým příběhem a přitom si prohlédnete 
i část vily. Budete mít také příležitost dis-
kutovat o budoucím využití této významné 
stavby, která je bohužel zatím v neutěše-
ném stavu a z velké části prázdná. 

Bližší informace o výstavě se dozvíte na kon-
ci září na webových stránkách www.emilkol-
ben.com, kde si budete moci také rezervovat 
termín návštěvy.

Děkujeme všem, kteří podporují myšlenku 
oživení odkazu Emila Kolbena. Přejeme si, 
aby jeho příběh inspiroval především mladou 
generaci. Přejeme si, aby se z našich dětí 
staly také jednou šikovní vynálezci, úspěšní 
podnikatelé a štědří mecenáši, kteří budou 
prospěšní společnosti. Naše země potřebuje 
nové Křižíky, Škody, Bati, Lauriny, Klementy 
a Kolbeny.
 — Miroslav Jiřík, 
 předseda spolku Kolbenova vila

EMIL KOLBEN

KOLBENOVA VILA V HRADEŠÍNSKÉ ULICI BYLA V ROCE 1914 
PŘESTAVĚNA PODLE NÁVRHU ARCHITEKTA MAXE SPIELMANNA

8  ZÁŘÍ / PRAHA 10



První pivní festival 
v Praze 10

minipivovary  I  dobré jídlo I zábava celý den 
bohatý hudební program

STAROPRAŽŠTÍ PARDÁLOVÉ  I  MOTOVIDLO
TOMÁŠ LINKA KVARTET
(pořad k 50 letům Tomáše Linky na scéně)

GARÁŽ & TONY DUCHÁČEK  

praha10.cz

Kubánské

náměstí
17. září10.00–21.00

Pomozte nám zbavit Desítku
černých skládek a odpadků

v sobotu 

17. 9. 2022

Pro bližší informace a dotazy využijte 
bezodpadu@praha10.cz

                             SPOLEČNĚ 

UKLIĎME
PRAHU IO

Reuse sobota 
na Čechově
náměstí

Dejte věcem druhou šanci 
v rámci Zažít město jinak

17/9/2022 • 11–17h 
před kostelem 
sv. Václava na 
náměstí S. Čecha

Přineste předměty ve skvělém stavu, které už 
nepotřebujete, možná jinému poslouží! Odneste si to, 
co vás potěší.

Co nosit: Nábytek • Sportovní vybavení • Oblečení 
Nádobí • Knihy • Příbory • Pokojovky • Nářadí 
Hračky a jiné předměty z domácnosti.

Připraven je bohatý program pro dospělé i děti 
na téma reuse, workshopy, foodtruck i výstava. 
Akce je doprovodným programem Zažít město jinak.

praha.eu praha10.cz

Celodenní kurz 
první pomoci 
formou zážitku

24I9   
25I9 
ZŠ Eden 
390 Kč / osoba

Registrace na  zdrsem.cz                 Pouze pro občany Prahy 10

Akce se koná 
pod záštitou radního 

MČ Praha 10 
Mgr. Michala Kočího.

PRVNÍ
POMOC

PRAHA 10 / ZÁŘÍ 9

AKCE NA DESÍTCE



a červnovém zastupitelstvu byli odvoláni 
figuranti hnutí STAN z Rady MČ. Pan 

Kašpar a paní Chmelová nedokázali přes 
opakované dotazy vysvětlit: 1. zda finanční 
prostředky na volební kampaň nepochází 
z trestné činnosti, a zda tak jmenovaní 
nemají vůči někomu „závazky“; 2. zda bývalý 
magistrátní radní Hlubuček ovlivňoval 
kandidaturu paní Chmelové do Senátu ČR 
a kandidaturu pana Kašpara na starostu 
Prahy 10 pro následující volební období; 3. jaká 
opatření organizace STAN přijala, aby se 
příčiny mafiánsko-korupční kauzy neopakovaly.

Paní Chmelová byla pro současné volební 
období do Senátu ČR zvolena s podporou 
Pirátů. Tento fakt považuji za pádný argument, 
proč znát původ finančních prostředků, 
z kterých je její volební kampaň (aktuálně 
za STAN) financována. Předseda hnutí 
Rakušan řekl: „Žádné peníze nestojí za to, 
abychom riskovali důvěru lidí.“ Vysvětlení tím 
spíše očekávám. Očistné mechanismy v koalici 
Vlasta evidentně nefungují. Odvolání pana 
Kašpara z pozice ředitele organizace Praha 14 
kulturní proto vnímám jako další logický krok.

 — Ing. Jana Komrsková
 místostarostka, Piráti

roce 2022 se Praha podle časopisu Time 
Out umístila mezi šesti nejzajímavějšími 

světovými metropolemi, které stojí za ná-
vštěvu. Jedním z důvodů jsou muzea, divadla 
a kultura. Plánované nahrazení KD Eden 
obytnými domy je krokem zpět. Ke kulturáku 
se vážou vzpomínky na gastronomii, kino, ima-
trikulační a maturitní plesy. KD Eden není jen 
dokument doby, ale musí sloužit občanům. 

Oproti tomu se připravovala miliardová 
rekonstrukce radnice. Budova provozně 
ani dispozičně nevyhovuje. Zcela absurdně 
za vyšší (a patrně dále rostoucí) náklady, než 
byla připravena stavba radnice nové. Při-
tom jedinou udržitelnou možností v dobách 
válečného konfliktu na Ukrajině je soustředit 
veřejnou správu do energeticky hospodárných 
budov s tepelnou ochranou a minimálním 
dopadem na emise CO2.

Za pěkné hodnocení (před Berlínem nebo 
Kodaní) vděčí Praha rozvinuté veřejné do-
pravě. Letos např. Španělsko a Německo sází 
na nižší ceny vybraných jízdenek s cílem čelit 
klimatickým změnám. Je nezbytné prostřed-
nictvím příštích zastupitelů hl. m. Prahy udržet 
současné ceny jízdného v městské hromadné 
dopravě i po volbách!

 — Ing. Zdeněk Vávra, Ph.D.
 zastupitel, Starostové pro Prahu-Zelená pro 10

rekonstruovaná poliklinika v Malešicích 
a plán na znovuobnovení pohotovosti. 

Pokud mám z oblasti sociální a zdravotní, 
které se na radnici věnuji, uvést jednu zásadní 
věc, je to právě tato.

Je skvělé, že poliklinika v Malešicích, která 
poskytuje své služby velkému počtu obyva-
tel Desítky, je díky naší usilovné letité práci 
po zdařilé rekonstrukci. Konečně tak máme 
všichni k dispozici novou, moderní budovu, 
která splňuje nároky dnešní doby. Že cesta 
k tomuto stavu nebyla jednoduchá, o tom se 
nemusím příliš zmiňovat. Podstatné však je, 
že vše dopadlo dobře a nyní můžeme hledět 
do budoucna na to, jak rozšiřovat a zkvalitňo-
vat služby poskytované v tomto zdravotnic-
kém zařízení.

Zásadním krokem je pro nás znovuzavedení 
pohotovosti. Půjde z našeho pohledu o klíčový 
bod, neboť zvýšení dostupnosti této služby 
je v současné době stěžejní a my uděláme 
vše pro její brzký návrat v rámci spoluprá-
ce s hl. m. Prahou tak, aby celý systém byl 
udržitelně financován. Jako velmi populární 
se v současné době ukazuje např. využití 
telemedicíny, která během covidu zažila velký 
rozmach. 

 — Mikuláš Pobuda
 zastupitel, ODS

V

Z

aše čtvrť je polepená plakáty a my, poli-
tici, se ucházíme o vaše hlasy. Říkáte mi, 

že slibů máte dost, k volbám se některým ani 
nechce a ptáte se, proč byste nám měli věřit. 

Komunální volby mají na běžný život větší 
dopad než ty celostátní. Je to naše čtvrť, kde 
žijeme a kde máme větší šanci něco ovlivnit.

Vzpomeňte si třeba na náš participativní 
rozpočet, kdy jste mohli ovlivňovat, kam půjdou 
investice. Podobnou cestu teď chceme pro zlev-
nění energií podporou energetických komunit.  

Dokázali jsme se vás zastat, i když jsme byli 
v opozici, zabránili jsme odejmutí Barči a za-
chovali nám tradiční kulturní centrum.

Ano, shoduji se s vámi v tom, že mnohá 
rozhodnutí radnice byla nesmyslná, například 
nepochopitelné přidělování obecních bytů 
nebo zrušení lékařských pohotovostí. To se dá 
naštěstí spravit poměrně snadno – obnovíme 
zdravotnická zařízení klíčová pro vás život. 

Připraveni jsme ale i na aktuální problémy – 
zdražování a inflaci – zasadíme se o levné služ-
by pro seniory nebo  zmodernizujeme  školy, 
školky a zajistíme v nich místa pro vaše děti. 

Chcete jistotu v neklidné době? Přijďte 
nás prosím podpořit. Lepší život na Desítce 
tvoříme společně! 

 — JUDr. Radmila Kleslová
 zastupitelka, ANO 2011

N

V TÉTO RUBRICE VYJADŘUJÍ SVÉ NÁZORY ČLENOVÉ ZASTUPITELSTVA 
MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 10. ZASTUPITELÉ MOHOU PSÁT NA VOLNÉ TÉMA 
DLE SVÉHO VLASTNÍHO UVÁŽENÍ. REDAKCE DO PŘÍSPĚVKŮ NEZASAHUJE.

POLITICKÉ
FÓRUM

N

ačátek rekonstrukce secesní školy 
V Olšinách, kompletně nová výstavba 

MŠ Bajkalská, příprava rozšíření ZŠ Břečťanová 
a ZŠ Hostýnská, zahájení rekonstrukce jeslí 
Jakutská, dokončená rekonstrukce MŠ u Vršo-
vického nádraží… Celkem více než deset škol 
a školek, u kterých byly provedeny, provádí se 
nebo se intenzivně připravují jejich výstavby, 
rekonstrukce a rozšiřování kapacit. Účelně 
investované stovky milionů Kč.

Myslím si, že někdy namísto vzletných slov 
postačí pár prostých čísel, aby bylo patrné, 
že naše předvolební sliby plníme, a to možná 
ještě nad jejich rámec. Navíc samozřejmě platí, 
že pokud budeme mít tu možnost, budeme 
v rekonstrukcích a navyšování kapacit škol 
a školek rozhodně pokračovat i v budoucnu.

Důvod je přitom prostý, čekají se populačně 
silnější ročníky a stávající kapacity škol by 
zkrátka přestaly dostačovat.  Stejně tak platí, 
že naše děti si zaslouží, aby navštěvovaly přá-
telské prostředí, ve kterém se budou cítit dob-
ře a kam se budou těšit. Věřím, že podstatnou 
roli v tom hraje právě i stav samotných objektů 
škol, který se nám naštěstí daří poměrně rych-
le zásadním způsobem vylepšovat.

 — Olga Koumarová
 radní, ODS

e dobře, že se před volbami opravují chod-
níky. Na Praze 10 se to ale dělá podivně: 

1 firma, 12 rozdrobených objednávek, z toho 
8 za cca 485 000 Kč (horní limit pro jednu za-
kázku bez soutěže je přitom 500 000). Neexis-
tuje smlouva o dílo jasně specifikující opravu 
zákresem na mapě a položkovým rozpočtem 
a stanovující povinnosti zhotovitele, smluvní 
pokuty a záruku. 

Odbor dopravy takto objednal od firmy 
CPMA, s.r.o., opravy chodníků za téměř 6 mi-
lionů Kč. Přitom v květnu 2021 byla schválena 
nová směrnice o zadávání veřejných zakázek 
s jednoduchými pravidly pro tzv. poptáv-
kové řízení pro zakázky od 500 tisíc do 2 či 
6 milionů. 

Mohlo to být rychle a levněji: zveřejněním, 
neomezeným okruhem uchazečů a výběrem 
nejlepší nabídky. Doprava v gesci místosta-
rosty za ODS Martina Sekala se bohužel vrací 
k špatné praxi z minulosti. Ano, není překva-
pením, že firma CPMA, s. r. o., má historii a že 
její lidé se znají s panem Sekalem. CPMA také 
(jako další stovky firem) sídlí na stejné adrese 
jako společnost kandidáta na starostu z ODS 
pana Valoviče. 

Dejte nám hlas, abychom tohle zastavili. 

 — doc. Ing. Lucie Sedmihradská, Ph.D.
 zastupitelka, VLASTA

Z

J

10  ZÁŘÍ / PRAHA 10



lané sliby bývalé vládnoucí koalice 
na Praze 10. Co nám slibovala koalice 

Vlasta, ODS a Piráti a jaká je skutečnost?
1. Kampaň proti stavbě nové radnice s hesly 

„Stop miliardové radnici“. Skutečnost? Rekon-
strukce staré budovy úřadu s plánovanými 
investicemi přes 1,35 miliardy korun. Když 
přidáme náklady na stěhování a pronájem ná-
hradních prostor, bude cena o stovky milionů 
vyšší.

2. Kritika prodeje bytů MČ minulým vede-
ním. A realita? Jen v letošním roce plánují pro-
dat byty za více než 210 milionů korun. Máme 
již bytů pro naše spoluobčany dostatek, že 
je můžeme ve velkém prodávat?? Vedení MČ 
slibovalo prodej bytů pouze v domech, kde má 
zbytkový podíl. Přitom prodávají bytové jed-
notky i tam, kde má MČ i více než 40% podíl.

3. Zajistíme, že žádné byty a nebytové pro-
story nezůstanou dlouhodobě nevyužívané.

A skutečnost? Byty nejsou prázdné měsíce, 
ale roky. Jsou navíc přidělované dle bodového 
systému i osobám, které znepříjemňují život 
ostatním nájemníkům. Ti se pak nemají mož-
nost nijak bránit.

Budeme i letos slyšet spoustu slibů a návr-
hů, které ale opět zůstanou jen na papíře jako 
různé studie?

 — Martin Kostka
 zastupitel, ANO 2011

udova jeslí v Jakutské ulici se po více 
jak neuvěřitelných 60 letech dočká 

rekonstrukce! Na červencovém jednání o tom 
rozhodla Rada MČ. Pokud vše půjde dle 
předpokladu, práce budou zahájeny v průběhu 
měsíce října. 

Budova musí být před zahájením stavby 
vyklizena. Rekonstrukce za provozu není 
vzhledem k rozsahu prací a bezpečnosti 
dětí možná. Abychom nemuseli absolvo-
vat logisticky výrazně náročnější a pro děti 
nepohodlný přesun v průběhu školního roku, 
zahájily děti z dětských skupin nový školní rok 
v prostorách v Jasmínové 35.

Rekonstrukci budovy jsme zvažovali již 
na počátku loňského roku. Hodlali jsme do-
konce rozšířit její kapacitu o jednu třídu a pro 
tento účel využít dotace z Národního plánu ob-
novy. Naši bývalí členové z koalice Vlasta uve-
dený záměr z nám nejasných příčin opakovaně 
blokovali. O rekonstrukci jsme proto rozhodli 
při nejbližším možném termínu – na prvním 
jednání Rady MČ bez zástupců koalice Vlasta, 
kteří byli odvoláni, či sami rezignovali v souvis-
losti s projednáním bodu „Dopady kauzy Dozi-
metr“ na červnovém jednání zastupitelstva. 

Máme odvahu řídit Prahu 10 správně!

 — Mgr. Michal Kočí
 radní, Piráti

P

B

o téměř tříletém úsilí mnoha lidí včetně 
našeho radního Michala Kočího se 

rodiny dětí s postižením dočkají pobytové 
odlehčovací služby! Odlehčovací služba pro 
rodiny dětí s postižením, která byla vloni 
otevřena v zrekonstruovaných prostorách 
na adrese U Vršovického nádraží 30/30, nově 
nabízí nepřetržitý provoz. To znamená, že 
rodiče mohou pro své děti využít i vícedenní 
pobyty s přespáním. Taková služba dosud 
v hlavním městě zcela chyběla. 

Odlehčovací službu poskytuje Dětské 
centrum Paprsek, mohou ji současně využívat 
až 4 děti. Impulsem pro její zřízení byla velká 
poptávka ze strany rodin s dětmi s postižením 
(dle údajů MPSV z prosince 2020 žije v Praze 
přes 2700 dětí s různými druhy postižení). 
Dlouhodobá péče je velmi vyčerpávající a bez 
odlehčovacích a dalších podpůrných služeb 
rodičům hrozí syndrom vyhoření, sociální 
izolace, zhoršení zdravotního stavu, vztahové 
problémy a jiná rizika. Kromě pobytů s pře-
spáním mohou rodiny službu dál využívat 
i krátkodobě, bez přespání, místo školky či 
družiny. Bližší info: https://www.dcpaprsek.org/
nase-sluzby/odlehcovaci-sluzba/. 

Myslíme na potřebné – držíme kurz!

 
 — Mgr. Zuzana Freitas Lopesová
 zastupitelka, Piráti

iž více než 200 milionů Kč na opravy škol, 
školek, zeleně a veřejných prostranství. 

To je částka, kterou do městské kasy přinesla 
spolupráce s investory, kterou se mi podařilo 
v uplynulých letech z pozice místostarosty pro 
územní rozvoj nastartovat.

Nová výstavba musí přinášet dobré věci 
i pro stávající obyvatele Desítky, na jejichž 
úkor se nesmí rozvoj nikdy odehrávat. Inves-
toři by se měli podílet na tom, aby v okolí nové 
výstavby vznikaly právě školy a školky, parky, 
chodníky i zeleň. 

Proto jsme zavedli jasná pravidla vzájemné 
spolupráce. Základní východiska? Spolupráce 
je zcela dobrovolná (přesto o ni stojí takřka 
všichni investoři). Dále platí, že každý inves-
tor zná předem výši finančního příspěvku, 
který se odvíjí od podlažních ploch záměru. 
Podmínkou uzavření smlouvy s investorem 
pak samozřejmě je, že projekt je v souladu 
s požadavky městské části. Za příspěvek si 
v žádném případě nelze „koupit“ naši podporu 
na úkor hájení zájmů obyvatel Desítky.

Občané mohou celý tento proces transpa-
rentně sledovat, veškeré smlouvy jsou uveřej-
něny prostřednictvím registru smluv.

 — Ing. arch. Martin Valovič
 místostarosta, ODS

P

J

dvolání starostky a místostarosty 
za koalici VLASTA z rady tři měsíce 

před volbami mělo normalizační nádech. Dvě 
hodiny falešných obvinění natáčely televizní 
kamery.

Proč se nedovládlo v původním složení? 
Motivy jsou přízemní – a nejde o osobní vzta-
hy. Poslední půlrok před volbami se rozdávají 
zakázky, podepisují nezvratné smlouvy, dělají 
se věci, o kterých se jinde vede důkladná 
diskuse. 

V červnu se začaly rozhazovat peníze. 
VLASTA tomuto stylu, stylu desítkových Pirá-
tů a ODS, překážela.

Piráti se utrhli, a i když nemají zajištěné 
peníze, chtějí překotně opravovat jesle. I my 
bychom chtěli, ale kde brát, když teď tolik 
peněz Praha 10 nemá. ODS ve velkém rozjela 
opravu chodníků, ale způsobem, za který 
byste si doma nenechali opravit ani dlaždič-
ku na záchodě. Uměle dělené zakázky pro 
kamarády. Rozpočet bez konkrétních položek. 
O možném střetu zájmů kandidáta na starostu 
z ODS při stěhování úřadu se mluvilo už na za-
stupitelstvu, kde nás odvolali.

Koalice VLASTA dělá politiku efektivní, prů-
hlednou, zapojujeme občany. Je to trn v oku 
těm, kteří to takhle dělat neumějí. Dejte nám 
hlas, abychom je zastavili.
 — Mgr. Pavel Mareš
 zastupitel, VLASTA

O

a Praze 10 žiji celý život. Třikrát jsem zde 
byl místostarostou, naposledy pak jejím 

starostou. Před čtyřmi lety jsem jako sta-
rosta předával Prahu 10 bez dluhů. Na jejích 
účtech leželo bezmála jeden a půl miliardy 
korun. Nyní Praha 10 žádá magistrát o půjčku 
ve výši 500 milionů korun. Jak je to možné, 
kde ty peníze jsou? Nynější koalice vedla 
kampaň s heslem „STOP miliardové radnici“. 
Nyní plánuje utratit za tutéž radnici takřka 
dvě miliardy korun! Nezbývá než zvolat STOP 
dvoumiliardové radnici!

Paní exstarostka Chmelová byla odvolána 
i svými dosavadními koaličními partnery. Při 
tom prohlásila, že na Prahu 10 se vracejí kmo-
tři. Hluboce se mýlila. Oni tam již jsou. Vadí mi, 
že mnoho výhod pro občany, které jsme my 
zavedli, bylo zrušeno: lékařské pohotovosti, 
převozy seniorů a handicapovaných, byly zvý-
šeny nájmy a daň z nemovitosti, byly zavede-
ny placené zóny i pro naše obyvatele…

Jako senior velice vnímám obavy svých vrs-
tevníků z budoucnosti, z vysokých cen, ze sa-
moty, z toho, že se ocitli na okraji zájmu. Rád 
bych jim, a všem, vrátil to, oč byli připraveni.

 — Ing. Vladimír Novák
 nezávislý zastupitel

N

PRAHA 10 / ZÁŘÍ 11

POLITICKÉ FÓRUM



Jindřich Trpišovský trénuje fotbalisty SK 
Slavia Praha na stadionu v Edenu, který je 
od redakce našeho měsíčníku co by kame-
nem dohodil. Přesto bylo velice náročné najít 
termín, v němž by si mohl udělat čas na delší 
rozhovor. Není divu, v létě sezóna nejlepších 
českých klubů prakticky vrcholí, i když je 
teprve na samém začátku. Její úspěšnost 
se totiž posuzuje zejména podle toho, zda 
se jim podaří postoupit do základní skupiny 
některé z evropských soutěží. Pokud ano, 
znamená to pro kluby prestiž a významné 
finanční příjmy. Fanoušci se pak mohou těšit 
na zápasy proti atraktivním zahraničním 
celkům. Nakonec jsme se s trenérem sešli 
pouhé dva dny před rozhodujícím kvalifi-
kačním zápasem s Rakówem Częstochowa. 
(Koncentraci týmu to naštěstí neublížilo, 
Slavia postoupila a opět si zahraje v podzim-
ní pohárové Evropě.)   
  
V prvním zápase jste polskému soupeři 
podlehli 1:2, jste před domácí odvetou 
nervózní?
Je to sport, postoupit může jen jeden. Ale 
já věřím, že to zvládneme, doma jsme silní 
a budeme hrát úplně jinak než v Polsku. Tam 
na nás dolehla tíha okamžiku a možná nás 
trochu zaskočila kvalita soupeře. Oni jsou jako 
Slavie před čtyřmi lety, kdy ještě neměla tako-
vé jméno. A když jsme někam přijeli, tak sou-

VE FOTBALE MUSÍTE MÍT PLÁNY, 
ALE STEJNĚ ROZHODUJE PŘÍTOMNOST

peře ani nenapadlo, že bychom mohli hrát tak 
dobře, jak jsme potom předvedli. Je výhoda, že 
v pohárech máte v odvetě šanci napravit první 
pokažený zápas. Takže spíš než nervozitu 
cítím snahu všech okolo připravit tým tak, aby 
ze sebe vydal, co umí. Máme velké zkušenosti 
z minulých let a musíme je prodat.

Jaký jste býval fotbalista?
Fotbal jsem hrál dlouhá léta. Vděčím za to tá-
tovi, který mě od tří nebo čtyř let vodil na ligu 
do Vršovic – na Bohemku i na Slavii. Začínal 
jsem klasicky kopáním do míče na zahradě, 
jako malý kluk jsem nejdřív chytal, potom 
jsem hrál v poli. Ale ve dvanácti při přestupu 
mezi starší žáky jsem musel kvůli výrůstkům 
na koleni s fotbalem přestat. Znovu jsem se 
k němu vrátil až ve starším dorostu a kolem 
svých dvaceti let jsem se pohyboval v nižších 
soutěžích.

Kdy jste se rozhodl pro trenérské řemeslo?
Mám schované zápisky z doby, kdy mi bylo 
tak třináct, čtrnáct, a už tehdy jsem si před 
ligovými zápasy tipoval sestavy a potom jsem 
si poznamenával, jaký výkon jednotliví hráči 
podali. Pozorně jsem sledoval časopis Gól, 
kde vycházela hodnocení hráčů. Takže jsem 
k tomu tíhnul vždycky, a když jsem sám ne-
mohl hrát, měl jsem na to ještě víc času. Cítil 
jsem v sobě, že si trénování chci vyzkoušet. 

Pak přišla náhoda, když mě v jednadvaceti 
oslovil bratr mé tehdejší přítelkyně a já odtré-
noval první zápas na Hájích. Od té doby jsem 
v tom pořád.  

S trénováním na vyšší úrovni jste začínal 
v roce 2011 v nedalekých Horních Měcholu-
pech, že?
Úplným startem mezi dospělými pro mě bylo 
Hradištko, kde jsem dostal za úkol zachránit 
klub v 1. A třídě. Na jaře jsme vyhráli čtrnáct 
zápasů ze šestnácti, a naopak jsme ještě 
postoupili výš do středočeského přeboru. 
Tehdy si mě jako asistenta vybrali do Viktorie 
Žižkov. Klub měl svou farmu v Horních Mě-
cholupech, které jsem navíc dostal na starost. 
Hned první rok se nám podařilo postoupit 
z divize do třetí ligy, kterou jsme potom 
zachránili. Díky tomu jsem se stal hlavním tre-
nérem Viktorky, odkud jsem po dvou letech 
odešel do Liberce a zahájil kariéru v první lize. 

Snil jste někdy o tom, že budete trenérem 
Slavie?
Měl jsem sen zažít aspoň jeden zápas 
na prvoligové lavičce. To byl motor, který mě 
táhl dopředu. Pak se mi to splnilo v Hradci 
Králové, kam jsem přijel se Žižkovem právě 
jako asistent. Ještě když jsme hráli druhou 
ligu, tak jsem tomu moc nevěřil, protože když 
nejste bývalý vrcholový hráč a nemáte jméno, 

12  ZÁŘÍ / PRAHA 10

ROZHOVOR



tak je to složité. Měl jsem úspěchy s doros-
tenci, různě jsme postupovali, ale kamkoliv 
jsem přicházel jako nový, tak se nejdříve ptali 
„kdo to je?“. Být hlavním trenérem Slavie pro 
mě byla totální utopie. Poprvé jsem o tom za-
čal uvažovat, až když jsem skutečně zakotvil 
v první lize.

Trénujete Slavii už téměř pět let. V tuzem-
ských podmínkách, kde se trenéři rychle 
střídají, to vypadá jako zázrak – ve Slavii se 
to od sedmdesátých let povedlo už jen Karlu 
Jarolímovi. Jak to vnímáte?
Zrovna nedávno jsem vzpomínal na dobu asi 
rok po mém příchodu, od které se všechno 
neuvěřitelně změnilo – je tady úplně jiná 
situace a jiný kádr. V českém fotbale je to 
v současnosti opravdu výjimečné, snad jen 
Pavel Vrba v Plzni dokázal něco podobného. 
Všechno se musí ideálně sejít – nastavení 
klubu, trenérův vnitřní zájem být s klubem 
propojený, ale samozřejmě i kvalitní výsledky. 
U těch je ale nutné pochopit, že silnější ob-
dobí jsou střídána těmi slabšími. Já říkám, že 
úspěšný je v sezóně jen ligový vítěz, ostatní 
v podstatě neuspěli. Důležitá je cesta, kterou 
se klub ubírá, jestli chce být dva roky nahoře, 
potom zase dole, nebo se naopak chce 
stabilizovat na určité úrovni ve špičce a mít 
nějakou tvář. O to se tady snažíme – aby měl 
klub nějakou jasně čitelnou DNA a lidi věděli, 
co mohou od jeho zápasů herně očekávat. 
A takový obraz se nám daří utvářet, proto 
k nám jezdí zahraniční skauti a my výhodně 
prodáváme hráče, kteří jsou schopni prosadit 
se i v náročném prostředí.

Jaké to je žít trvale s trenérskou nejistotou, 
že Vás mohou ze dne na den odvolat. Vám 
se to ještě nestalo, ne?
Hokejový hráč a trenér Miloš Holaň kdysi řekl, 

že byl „najat proto, aby byl jednou vyho-
zen“. Což je velice trefné, většinou zbývá jen 
otázka, za jak dlouho se tak stane. Tohle ale 
zkrátka je charakteristika naší práce, já si to 
uvědomuji. Důležitý je dobrý začátek, což 
jsem kdysi zjistil v Liberci. Přišel jsem skoro 
jako neznámý kouč s dvouměsíční výpovědní 
lhůtou do klubu, který se předtím sotva za-
chránil. Díky vítězství v domácím poháru ale 
mohl v létě bojovat o účast v Evropské lize. 
Po měsíci příprav jsme postoupili do základní 
skupiny a tam sehráli důstojnou roli, což mož-
ná rozhodlo o tom, že vůbec mám nějakou 
prvoligovou kariéru. Otázkou ohledně odvolá-
ní jste mě zaskočil, ale vlastně Viktorka tehdy 
odvolala celý realizační tým, v němž jsem byl 
asistentem trenéra. Pak mi zůstaly jen ty Mě-
cholupy. Ve Slavii mám dlouhodobou smlou-
vu, i proto jsem jí věrný, přestože už jsem 
měl nabídky do zahraničí. Drží mě tu projekt, 
na kterém více pracujeme, než bychom o něm 
mluvili – jde o to, jak by měla Slavia vypadat 
v roce 2024. Náš klub musí fungovat z příjmů, 
které jsou hlavně z prodeje hráčů. Proto před 
námi stojí výzva zabudovávat nové fotbalisty 
do týmu a zajistit jejich růst. Jinak to nejde, 
neboť o naše hráče je velký zájem, za posled-
ní tři roky jsme jich prodali 25. A my je zkrátka 
musíme umět nahradit. 

Netáhne Vás to výš? Máte sny o zahranič-
ním angažmá nebo o reprezentaci?
Ve fotbale musíte mít plány, ale stejně rozho-
duje přítomnost. U trenéra je to úplně jiné než 
u hráče. Fotbalista si vezme kopačky a na-
stoupí. Je sám za sebe, buď to zvládne, nebo 
nezvládne, řeší si jen svoji situaci. Kdežto tre-
nér se stará o klub, není na hřišti, aby přímo 
ovlivnil výsledky, nemůže za týden dokázat, 
že je nejlepší. Potřebujete celý kvalitní tým, 
vybudovat si nějakou pozici, adaptovat se 

na různé typy lidí. Druhá stránka mince je, že 
mě práce ve Slavii neskutečně baví a naplňu-
je. Zabudovat tady do týmu dobrého hráče 
a pak třeba vidět, že se mu daří v cizině, je 
pro mě víc než někde zkoušet něco nejistého. 
Teď na to hlavu nemám, nepřemýšlím nad 
tím. Ve fotbale se věci nečekaně mění, plány 
a předpovědi rychle zastarávají. Reprezen-
tace je samozřejmě nejvíc, co může být. Ale 
představuje naprosto jiný styl práce, hrajete 
málo zápasů, sport je maximálně 30 % náplně 
té funkce a já nejsem příliš kancelářský typ. 
Já musím být na hřišti, neustále s hráči mluvit 
a vidět, jak se zlepšují. Možná to souvisí 
s věkem, kdy už jste opravdu dosáhl něco vel-
kého, jste starší a máte na řemeslo trochu jiný 
úhel pohledu. Podle mě role reprezentačního 
trenéra patří do trochu jiné fáze kariéry, než 
jakou zažívám nyní já. 

Vámi nastíněné koncepci klubu asi rozumím. 
Přesto, nezdá se Vám, že ta hráčská obměna 
je ve Slavii až moc zrychlená?
Chápu, co tím myslíte. Kdybych jako trenér 
měl tu moc, tak neodejde nikdo. Loučení je 
těžké, protože jste s těmi hráči něco pro-
žil, můžete se na ně spolehnout. Je to daň 
za úspěch – když jste úspěšný, tak je o vaše 
hráče zájem. Některé odchody jsou logické, 
třeba když hráč viditelně Slavii přeroste a po-
třebuje se dál rozvíjet. Jinak pro českou ligu 
platí, že hráči chtějí odejít kamkoliv, je skoro 
jedno, z které kvalitní soutěže nabídka přijde. 
Nám to zajišťuje ekonomickou stabilitu, mož-
nost budovat infrastrukturu a přivádět nové 
talenty. Samozřejmě každý náznak ustálení 
kádru se vám projeví kladně, proto jsme napří-
klad teď měli tři ročníky úspěch i v Evropě.   

FOTO: MARTIN MALÝ | SK SLAVIA PRAHA

JINDŘICH TRPIŠOVSK Ý

PRAHA 10 / ZÁŘÍ 13



Rodák z Prahy se přes menší kluby a druholigovou 
Viktorii Žižkov objevil v první lize jako hlavní 
trenér Slovanu Liberec. S týmem dvakrát postoupil 
do Evropské ligy a v prosinci 2017 převzal vedení 
fotbalistů Slavie Praha. Zde zažívá již téměř pětiletou 
úspěšnou éru, v níž se svými hráči získal tři domácí 
ligové tituly, třikrát vyhrál český pohár, dokázal 
postoupit do čtvrtfinále Evropské i Konferenční ligy 
a jednou dovedl tým do základní skupiny Ligy mistrů. 
V posledních třech letech pravidelně vyhrává anketu 
o nejlepšího tuzemského trenéra.

J I N D Ř I C H  T R P I Š O V S K Ý

Když jsme minulý víkend porazili Pardubice 
7:0, tak jsem si říkal: „Přál bych si tenhle kádr 
vidět za dva roky, kdyby vydržel pohromadě.“ 
To se ale určitě nestane, polovina z nich tady 
tou dobou nebude. Tohle prostě musím při-
jmout. Ještě složitější než s českými hráči je 
to s cizinci, kteří jsou, a teď to říkám v dobrém 
slova smyslu, svým způsobem žoldáci. Přijdou 
s jasným cílem, že se tu zlepší, předvedou 
nějaké výkony a odejdou dál. Jsme rádi, když 
je přemluvíme, aby v určité fázi své kariéry šli 
zrovna k nám, ale pak jim nemůžeme bránit 
v odchodu, když si pro ně přijde nějaký větší 
klub ze zahraničí. Abych to shrnul: pro nás 
jako sportovní úsek je to hrozně složité, stejně 
tak pro fanoušky, kteří si na hráče zvyknou, 
oblíbí si je a pak přijde loučení. Ale doba je 
jinde, než když jsem chodil jako malý s tátou 
na fotbal a složení týmu zůstávalo několik let 
prakticky stejné.

Slavia se stabilizovala v nejsilnější z trojice 
domácích klubů, vrátila se tam, kam patřila 
za první republiky – pravidelně hraje o titul. 
Jaké by měla mít místo v Evropě? Co je 
možné v českých poměrech vybudovat?
Na to nemám jednoduchou odpověď. Je 
štěstí, že u nás máme víc dobrých klubů, že 
to není jako v některých zemích, kde setrvale 
a neochvějně vládne jeden bohatý velkoklub. 
V tom je naše liga zajímavá. Jasným limitem 
jsou zmiňované odchody hráčů – jakmile 
na hráče přijde nabídka z ciziny, tak ji klub 
vesměs chce akceptovat a hráč chce odejít. 
A to hrozně ztěžuje českému klubovému 
fotbalu konkurenceschopnost proti zemím, 
kam ti hráči odcházejí, platí to třeba o Ni-
zozemsku, Belgii nebo Portugalsku. Možná 
to bude znít divně, ale měli bychom si vážit 
úrovně, kterou dnes české kluby udržují, tedy 
že pravidelně některé z nich hrají v podzimní 
části evropských pohárů. Liga mistrů je pro 
český tým pokaždé zázrak, účast v Evropské 
lize je velký úspěch, možná do Konferenční 
ligy máme cestu trochu jednodušší. Já jezdím 

se Slavií a předtím s Libercem už sedm 
let po Evropě a musím říct, že co se týče 
klubové infrastruktury, tak se kvalitativní 
nůžky mezi Západem a našimi podmínkami 
velmi rozevírají. Všude se totiž něco buduje, 
ať už s využitím různých národních dotač-
ních programů, z příjmů z televizních práv, 
nebo díky silným sponzorům, zatímco u nás 
mají některé kluby problém naplnit rozpočet 
a držet potřebnou úroveň. Dotýká se to pak 
i výchovy nových mladých hráčů, na kterých 
celý zdejší systém stojí.

Už jste dosáhl českého vrcholu, jakým způ-
sobem se jako trenér dál vzděláváte?
Nejvíc mi dává právě působení v evropských 
pohárech. Musím se připravovat na soupeře 
z různých zemí, kteří praktikují odlišné herní 
styly, mají jiné rozestavení, musíte umět 
reago vat na specifické typy hráčů a z toho 
se naučíte nejvíc. Hodně také sleduji zápasy 
v těch nejlepších světových ligách, miluju 
anglickou Premier League nebo německou 
Bundesligu, to mi přináší možnost porozumět 
nejmodernějším trendům. Mnohé se nau-
čím také od různých osobností, které něco 
dokázaly i v jiných oblastech. Nedávno mě in-
spirovalo třeba setkání s bývalým hokejistou 
Václavem Varaďou. Může to ovlivnit váš pří-
stup například ke sportovní psychologii nebo 
k využití přínosných technologií. Na druhou 
stranu, při vytížení, jaké Slavie má, není moc 
příležitostí být někde mimo a něco si číst 
a učit se. Většinou jde o učení se za běhu.

Máte rád cestování na zápasy a někdy až 
kočovný styl života?
Já jsem nejraději doma, takže to úplně rád ne-
mám. Přesuny mě připravují o spoustu času, 
který bych potřeboval k řešení konkrétních 
úkolů, ale zase mohu cestou nakoukávat zá-
pasy soupeřů, naše tréninky a podobně. Teď 
v létě jsme zažili extrém, během měsíce a půl 
jsme byli dvakrát v Rakousku na soustředění, 
pak jsme jeli na Gibraltar, následovalo Řecko 
a Polsko, do toho venkovní ligové zápasy, kte-
ré vám zaberou dva dny. Je to náročné, kromě 

samotného cestování si ještě neustále musíte 
zvykat na nové prostředí. 

Výjimkou je asi cestování po Vršovicích, kde 
fungují dva prvoligové kluby a na stadion 
Bohemians to máte pouhé dvě zastávky 
tramvají. Jak vnímáte rivalitu s klokany?
Ještě k tomu cestování – pro nás je výhodné, 
že teď na jejich stadionu hrávají i Pardubice, 
takže v sezóně ušetříme dvě cesty. Jinak 
rivalita mezi Slavií a Bohemkou je určitě velká, 
a to je jedině dobře, každý s radostí a vzruše-
ním čekáme na takovéto zápasy, na opravdo-
vá velká derby.

Máte ještě nějaký bližší vztah k Praze 10?
Desítku mám spojenou čistě jen s fotbalem, 
a to již od malička, jak jsem zmiňoval na začát-
ku. S tátou jsme chodili do Ďolíčku i do staré-
ho Edenu, podle toho, kde se zrovna o víkendu 
hrálo. Bylo v tom absolutní zaujetí fotbalem 
a také jediná možnost, jak poznat třeba hráče 
ze Žiliny nebo Interu Bratislava. Tehdy jste si 
o nich nemohl nic vygooglovat, musel jste je 
zkrátka vidět hrát naživo. Celé moje dětství se 
skládalo ze školy a těšení se na neděli, kdy si 
zahraji fotbal a táta mě ještě vezme na ligu.

Máte vedle fotbalu prostor pro nějakého 
dalšího koníčka?
V podstatě vůbec, pohybuji se pouze mezi 
stadionem a domovem. Samozřejmě jsou věci, 
o které se snažím, jako je aktivní sportování, 
ale času je opravdu málo. Pro mě je nejdů-
ležitější rodina, takže když jsem měl včera 
po měsíci konečně první den volno, strávil 
jsem ho celý se synem. Jinak se můj život řídí 
bezvýhradně fotbalem a jeho jízdním řádem. 

FOTO: MARTIN MALÝ | SK SLAVIA PRAHA

FOTO: MARTIN MALÝ | SK SLAVIA PRAHA

ROZHOVOR

14  ZÁŘÍ / PRAHA 10



NORDIC 
WALKING
  
středy I 9.30–11.00
ZÁŘÍ–LISTOPAD 2022

JÓGA
čtvrtky I 18.00–19.00
ZÁŘÍ–PROSINEC 2022
v Malešickém parku

úterky I 18.00–19.00
ZÁŘÍ 2022
v parku Malinová-Chrpová

BĚŽECKÁ 
ŠKOLA
úterky I 18.00–19.00
ZÁŘÍ–PROSINEC 2022

SPORTUJ 
V PARKU

praha10.cz

MALEŠICKÝ PARK 
Sraz na rohu Káranské a Cerhenické

PARK MALINOVÁ-CHRPOVÁ
POUZE JÓGA*
Sraz na rohu u pošty Malinová 1739/1

ZMĚNA 
od září 

běháme 
v úterý

Nově i na 
Zahradním 

Městě

všechny 
kurzy jsou 

zdarma

RODINNÝ SPORTOVNÍ VELETRH

Součástí je Family Run – děti a dospělí, 2 okruhy 
300 a 1 300 m I Team Running Short – 3 nebo 4 osoby 
(ženy, muži, mix), 8 okruhů 1 300 m I Team Running Long
– 3 nebo 4 osoby (ženy, muži, mix), 16 okruhů 1 300 m I

MALEŠICKÝ 
PARK

10I9I2022

10–17 hod.

praha10.cz

ukázková 
stanoviště 

sportovních 
klubů

stánky se 
sportovním 
materiálem 

a vybavením

celodenní 
program

koncert 
pro děti

BĚHÁME 
NA DESÍTCE

Více informací a registrace na
teamrunning.cz/zavody/praha-10-malesicky-park

REKONDIČNÍ 
PLAVÁNÍ 
PRO SENIORY PRAHY 10

Městská část Praha 10 vás zve na

praha10.cz

Plavecký stadion 
SK Slavia Praha

Vladivostocká  1460/10, Praha 10
ve věku 60+ s trvalým bydlištěm na území MČ P10

REHABILITAČNÍ PLAVÁNÍ 
S INSTRUKTOREM 
– cvičení s rehabilitačními pomůckami

PONDĚLÍ  13.00–14.00
Říjen  3. 10. I 10. 10 . I 17. 10. I
 24. 10. I 31. 10. I
Listopad  7. 11. I 14. 11. I 21. 11. I
 28. 11. I

KLASICKÉ 
KONDIČNÍ PLAVÁNÍ 
– bez instruktora

STŘEDA 13.00–14.00
Říjen  5. 10. I 12. 10 . I 19. 10. I
 26. 10. I
Listopad  2. 11. I 9. 11. I 16. 11. I 23. 11. I
 30. 11. I

Pravidla vstupu do bazénu se řídí podle platných vládních nařízení. 
Prosíme účastníky o jejich dodržování. 
Program může být v souladu s epidemiologickými 
nařízeními upraven nebo zrušen.

Registrace
Osobně na pokladně 
plaveckého stadionu 
SK Slavia Praha

12. 9. I 9.00–12.00
Pro případné dotazy: 
sport@praha10.cz

Jak bude registrace probíhat
Na zápis je nutné přijít osobně a doložit občanský průkaz s údaji o věku 
a místě bydliště. Účastníkům kurzu bude vystavena permanentka 
na jméno a příjmení na termíny od začátku října do konce listopadu. 
Registrace je možná buď na pondělí, nebo středu. Oba dny nelze.
Kapacita kurzů omezena.  Permanentka je nepřenosná.

Manipulační poplatek za permanentku:  50 Kč (platba na místě)

EXHIBICE I WORKSHOPY I FREERUNNING I STREETARTOVÉ 

AKTIVITY I STREETDANCE/HIP-HOP I BREAKDANCE/

CAPOIERRA I ŽONGLOVÁNÍ I DJING I GRAFFITI

České parkourové špičky na jednom místě. 

Exhibice kluků z Inmotion Praha a Artmoving. 

PŘIJĎ I VYZKOUŠEJ I NAUČ SE I ZAŽIJ!

den plný parkourových aktivit I spousta zábavy I

možnost naučit se hromadu věcí I konzultace

s trenéry I pestrý doprovodný program

SPORTOVNÍ SPORTOVNÍ 
ODPOLEDNE ODPOLEDNE 
PRO CELOU PRO CELOU 

RODINURODINU

NA SEBE:NA SEBE:
SPORTOVNÍ SPORTOVNÍ 
OBLEOBLEČČENÍ ENÍ 
A OBUV A OBUV 

sobota  1. 10. 2022 12.00–18.00

Areál Gutovka – skate park

SPORT NA DESÍTCE

PRAHA 10 / ZÁŘÍ 15



K  Saratovská 3420/2a, www.kdbarikadniku.cz

so 10/9 14.00

PRODOBROFEST 
Dětský den a benefiční koncert

po 26/9 19.00

SETKÁNÍ OSAD NA BARČE
Hrají: KTO a jejich hosté

st 28/9 9.00

IMARA CUP
Taneční soutěž, pořádá Marek Dědík.

TANEČNÍ ZÁBAVY
ne 14.00
Taneční orchestr Stanislava Douši (4/9), 
Hvězdný prach (11/9 a 25/9), Taurus (18/9)

út 18.00 
Pražští heligonkáři (13/9 a 27/9)

KULTURNÍ DŮM 
BARIKÁDNÍKŮ

K  Holandská 669/1, www.vzlet.cz 

čt 1/9 18.00

KEY LET'S TRY THAT AGAIN & OKEY LET'S 
TRY THAT AGAIN, BUT THIS TIME GOOD
Vernisáž dvou nových výstav umělců 
Davida Böhma a Jiřího Franty. Pro děti bude 
připravena kreativní dílna v Rohovce od 16.00 
do 19.00 hod. Celý kulturní program je zdarma. 

pá–so 2–3/9 16.30–21.00

VOLNÁ JÍZDA
Festival čisté improvizace. Divadlo, které 
vzniká doslova a do písmene teď a tady. 
Inscenace, která se utváří přímo před vašimi 
zraky. Žádné kategorie, žádná disciplína, volná 
jízda. Hrají: Divadlo Vosto5, Husa na provázku, 
My kluci, co spolu chodíme, 11:55 a České 
národní improvizační divadlo. 

VZLET

ne 11/9 15.00

Z TAJNÉHO DENÍKU SMOLÍČKA PÉ
Pohádka s loutkami a živou hudbou pro malé 
diváky. Hraje Studio Damúza.

čt–pá 15–16/9 16.00 a 18.00

MUNA: MUSIC NAVIGATOR
Nová mezinárodní hudební konference 
a showcase festival, zaměřující se 
na středoevropský region, networking 
a vzdělávání.

so 17/9 10.00–19.00

ZAŽÍT MĚSTO JINAK
V rámci akce můžete zavítat do DAFilms 
Minikina, vyswapovat knihy s Městskou 
knihovnou nebo si vychutnat spoustu 
skvělého jídla od šikovných sousedů a dalších 
zážitků. Zapojte se také!

po–út 19–20/9 19.30

SENTIMETAL
Noc, kdy na Kavčím plácku umřel Michael 
Jackson a Orestés se na to jenom díval. 
Hradecký divadelní festival, Kavčí plácek, 
vojenský stan a uplynulé roky. Přijďte si dát 
skutečné pivo na simulovaný festival. Nebo 
naopak? Divadlo Vosto5.

so 24/9 16.00

SETKÁNÍ LIDOVÝCH MUZIK
Folklorní festival, kde zahrají lidové muziky 
nejen z Prahy a okolí.

ne 25/9 10.00 

BATOSNĚNÍ
Pohádková ukolébavka inspirovaná knihou 
Petry Kubáčkové O andělovi, noční můře, 
statečném medvídkovi, hodném slonovi, opici 
a divoké huse. Pro děti od 10 měsíců do 3 let.
ne 25/9 15.00 

K  Moskevská 967/34, www.vrsovickedivadlo .cz

út 13/9 17.00 (veřejná generálka) a pá 23/9 
19.30 (premiéra)

SLYŠEL JSEM SOVU ZAVOLAT SVÉ JMÉNO
Dobrodružství městského intelektuála v drsné 
divočině. Hrají: J. Smutná, P. Klimeš, A. Petráš, 
O. Černý, V. Pejková a V. Hanzl

út 20/9 19.30 (obnovená premiéra)

PODZIMNÍ SONÁTA
Matka s dcerou, nenaplněné životní osudy 
v komorním dramatu Ingmara Bergmana. Hrají: 
D. Batulková, L. Štěpánková, M. Kačmarčík, 
D. Pfauserová/T. Vítů

st 21/9 19.30 

M*A*S*H
„Major Houlihanová, jsem moc rád, že jste 
tady.“ Kultovní seriál poprvé na divadle! Hrají:
T. Novotný, Z. Kalina, L. Jurek, P. Klimeš, 
M. Vejdělek, M. Vykus, O. Černý, H. Hornáčko-
vá, V. Svojtková, T. Nekudová, V. Hanzl

so 24/9 19.30

SMUTNÁ NEDĚLE
Kabaret života v nesmrtelných písních 
slavného hitmakera. Hrají: Z. Kalina, P. Klimeš, 
K. Bohatová a P. Ožana

po 26/9 19.30

MATKA
Mimořádně aktuální klasika české literatury. 
Hrají: J. Smutná, D. Sitek, A. Bílík, I. Koreček, 
J. Blažek, M. Vejdělek a L. Stirský Hädler

út 27/9 19.30 

MLÉČNÉ SKLO
Sebevražda, nebo vražda? Kriminální drama 
Marka Epsteina, které vám nedá vydechnout!
Hrají: M. Dejdar, V. Udatný, Z. Kalina, M. Málko-
vá, O. Černý

čt 29/9 19.30

NÁVOD NA PŘEŽITÍ
Lehce o vážných věcech. Hrají: D. Kolářová, 
L. Termerová

VRŠOVICKÉ DIVADLO 
MANA

HOUPACÍ POHÁDKY
Na motivy pohádek ze stejnojmenné knihy 
Aloise Mikulky pro děti od 4 let.

po–út 26–27/9 9.00–19.00

CULTURE GET-TOGETHER
Pojďte se podílet na změně kulturní praxe, 
odstraňovat bariéry, usnadňovat vzájemnou 
komunikaci a artikulovat to, co je podstatné. 
Konference je určena pro odbornice 
a odborníky v kultuře.

KULTURNÍ SERVIS

16  ZÁŘÍ / PRAHA 10



K  Solidarity 1986/53, 
www.strasnickedivadlo.eu

so 24/9 19.00 

SKOTSKÝ SYNDROM 
Nová francouzská komedie o Skotech ve skří-
ni. Hrají: M. Bittnerová, B. Mottlová/D. Býmová, 
P. Vondráček/M. Šimůnek,  M. Sochor

pá 30/9 18.00 

MILUŠKA VOBORNÍKOVÁ 
Koncert u příležitosti Dne seniorů

STRAŠNICKÉ DIVADLO

K  Úvalská 1357/28, Praha 10, 
www.brdivadlo.cz

st 14/9 17.17 a so 1/10 10.10

DOSTALI JSME DÁREK –  ZVÍŘÁTKO! 
Domácí mazlíček není hračka! Jak se o něj 
správně postarat? Hrají: Kamil Blažek, Marta 
Kociánová

BR DIVADLO
K  Donská 168/19, www.kinopilotu.cz

FILMOVÉ PREMIÉRY

čt 8/9

JAN ŽIŽKA
Film inspirovaný skutečným příběhem jednoho 
z největších vojevůdců své doby, nikdy nepora-
ženým Janem Žižkou z Trocnova, který se stal 
díky svým činům legendou. Evropa na konci 
14. století. Vše, co vybudoval Karel IV., císař 
římský a zároveň český král, se rozpadá. Stale-
té pořádky se otřásají v základech…

čt 8/9

ŘEKA
Film bere diváky na cestu prostorem a ča-
sem, pokrývá šest světadílů a prostřednic-
tvím nejmodernějších filmařských prostředků 
představuje řeky z perspektivy, z jaké jste 
je ještě neviděli. Výsledkem spojení obrazu, 
hudby a střídmého poetického komentáře 
je snový a působivý snímek, který oslavuje 
divokost řek, ale také upozorňuje na jejich 
zranitelnost.

KINO PILOTŮ

so 17/9 10.00

VE ŠKOLE ČI NA ULICI NEJSME ŽÁDNÍ 
ULIČNÍCI!
Zábavná etiketa pro malé i větší s mluvícím ko-
courem. Hrají: Kamil Blažek, Marta Kociánová

po 19/9, 26/9 a 3/10 17.30

TANEC S MARTOU
Protancujeme se do všech koutů světa! Pro 
děti od 5 let i celé rodiny.

út 20/9, 27/9 a 4/10 17.30

CIRKUS S KAMILEM
Zavítáme do šapitó a vyzkoušíme si žonglování 
a mnoho dalšího. Pro děti od 5 let i celé rodiny.

čt 22/9, 29/9 a 6/10 17.30

DRAMAŤÁK S JIRKOU
Nakoukneme do zákulisí divadla a postavíme 
se na jeviště. Pro děti od 5 let i celé rodiny.

ne 25/9 15.15

POPLETLI JSME POHÁDKU POPŘEDU I PO-
ZPÁTKU!
Pomozte Vilíkovi napravit popletené pohádky! 
Hrají: Kamil Blažek, Marta Kociánová

st 28/9 17.17

BLOUDÍME, HLEDÁME, POKLAD TEN NAJDEME!
Pražské památky pomohou dětem a Vilíkovi 
najít poklad! Hrají: Kamil Blažek, Marta Kociá-
nová

čt 15/9

GOOD OLD CZECHS 
Příběh českých letců RAF a jejich cesta z oku-
povaného Československa přes Francii, bitvu 
o Británii a východní frontu zpět do osvoboze-
né Prahy. Příběh jedinečným způsobem vysta-
věný pouze na dobových archivních záběrech 
skrze osobní zkušenost a vyprávění obou letců 
umožňuje divákům prožít dějinné události 
i chvíle válečného života a vidět je očima obou 
hrdinů, jako by se odehrávaly tady a teď.

čt 15/9

SLOVO
Film sleduje příběh manželů Václava a Věry, 
kteří si dali slovo, že budou stát vždy při sobě 
a nepřekročí své morální hranice. Doba kolem 
roku 1968 ale vystavuje jejich vzájemný slib 
těžkým zkouškám. 

čt 15/9

MOONAGE DAYDREAM
Během několika desítek let nashromáždil David 
Bowie na pět milionů nejrůznějších audio-
vizuálních elementů, které se vážou k jeho karié-
ře. Dva roky trvalo režiséru Brettu Morgenovi se 
jimi vůbec probrat. Další rok vymýšlel koncepci 
a celých pět let se zabýval zvukovým designem 
velmi netradičního pohledu na kariéru originální-
ho hudebníka a fascinujícího proroka. 

čt 15/9

KRÁSNÉ BYTOSTI
Čtrnáctiletý Balli je bytostný outsider z rozvrá-
cené rodiny. Marně hledá oporu doma i ve škole, 
kde je obětí šikany. Vše se mění ve chvíli, kdy 
potkává skupinku tří problematických teenage-
rů, kteří ho nečekaně vezmou mezi sebe. 

čt 22/9

BANGER
Druhý celovečerní film Adama Sedláka, 
natočený na mobilní telefon, vypráví o ambi-

KULTURNÍ SERVIS

PRAHA 10 / ZÁŘÍ 17



ciózním rapperovi Alexovi (Adam Mišík), který 
chce natočit feat se Sergeiem Barracudou. Má 
pár hodin na to, aby sehnal peníze a společně 
s kamarádem Láďou proto objíždějí Prahu 
a dealují extra pack všech návykových látek, 
které doma našli. 

čt 29/9

KDE ZPÍVAJÍ RACI
Úchvatný, tajemný příběh o Kye, opuštěné 
dívce, která až do dospělosti vyrůstala sama 
v nebezpečných mokřinách Severní Karoliny. 
Když se v jejím životě objeví dva přitažliví mla-
díci z města, začne se novému, neznámému 
světu otevírat. Jenže ve chvíli, kdy jednoho 
z nich najdou mrtvého, ji komunita bez váhání 
označí za hlavní podezřelou. 

čt 29/9

BUKO
Jarmila se po ztrátě muže ocitne na životní 
křižovatce, kde se musí rozhodnout, zda 
zbytek života už jen trpělivě „přečká”, nebo se 
vzepře a vrhne se do dobrodružství s nejistým 
koncem. Zvolí druhou možnost, kterou je život 
na chalupě v romantické divočině uprostřed 
Máchova kraje. Její muž jí navíc v závěti odká-
zal vysloužilého cirkusového koně Buka…

KINO SENIORŮ
vždy v pondělí za 75 Kč

5/9 17.00 

HODNĚ ŠTĚSTÍ, PANE VELIKÝ 
Nancy (Emma Thompson) za celý svůj život 
spala jen s vlastním mužem, který navíc v po-
steli nestál za nic. Když zůstane sama, uvědo-
mí si, že vlastně vůbec netuší, co je dobrý sex, 
a rozhodne se konat. 

12/9 17.00 

ERUPCE LÁSKY
Katia a Maurice Krafftovi měli v životě dvě 
vášně – sebe navzájem a sopky. On přímoča-
rý a odvážný, ona klidná a opatrná, ale vždy 
spolu. Po celé dvě dekády se tito vulkano-
logové nechali svádět krásou a nebezpečím 
bublajících obrů a při své cestě za poznáním 
zachránili desítky tisíc životů. 

19/9 16.00 

ELVIS
Film Baze Luhrmanna o životě a hudbě Elvise 
Presleyho (Austin Butler) z pohledu jeho kom-
plikovaného vztahu s tajemným manažerem, 
plukovníkem Tomem Parkerem (Tom Hanks). 

26/9 17.00 

STŘÍDAVKA
Komedie režiséra Petra Nikolaeva, plná rodin-
ných a partnerských zmatků. Její hrdinové si 
uvědomí, že když se ze tří rodin stane jedna 
velká, budou potřebovat pořádný plán.

K  Vilová 91/11, 
www.trmalovavila.eu

ne 25/9 15.00

SLAVNOST HOJNOSTI 
Podzimní sousedská a rodinná sešlost na za-
hradě Trmalovy vily. Moštování, ochutnávka vín 
– vinobraní, opékání buřtů. Můžete si s sebou 
přinést i vlastní jablíčka a lahve a odnést si mošt 
domů. K dobré atmosféře zahraje Folklor Trio 
lidové písničky. Rezervace na e-mailové adrese 
produkce@foibos.cz nebo na telefonním čísle 
775 234 343.

TRMALOVA VILA

MĚSTSKÁ KNIHOVNA 
PRAHA
Vstup na akce je zdarma. Počet míst je 
omezen. Čtenáři s platným čtenářským 
průkazem mají přednost.

K  Dům čtení, Ruská 1455/192, www.mlp.cz

st 14/9 18.00

ČTENÁŘSKÝ KLUB 
Nalaďte se na podzimní atmosféru skrze lite-
raturu. Nové knihy a tipy na literární události 
vám představí dramaturg Domu čtení Josef 
Straka. 

so 17/9 15.00–20.00

ZAŽÍT DŮM ČTENÍ JINAK: BEZ ZÁBRAN
Před naší pobočkou vás čeká autorské čtení, 
poslech hudby a performativní vystoupení 

K  Moskevská 262/57,
www.vlcwaldes.cz

út 6/9 18.30

DOSLOVA
Lenny Trčková si bude povídat se 
scenáristkou a režisérkou Beatou Parkanovou 
a hercem Martinem Fingerem o filmu Slovo.

út 27/9 18.30

DOSLOVA
Zachraňme gorily a další ohrožená zvířata. 
Beseda s Vladimírem Čechem, lovcem 
nádherných fotografií.

pá 2/9–so 31/12

VÝSTAVA OBRAZŮ PAVLA DVOŘÁKA
Každý všední den od 15.00 do 17.00 
s doprovodem z Vršovického knihkupectví.

VLC WALDES

VÝSTAVY

JAN KOTĚRA – UČITEL BYDLENÍ 
Stálá expozice a výstava s nábytkem Jana 
Kotěry, která připomíná 150. výročí architektova 
narození.

pá 2/9 – pá 30/9

PARKOUR S LUKÁŠEM KULDOU
Výstavy fotografií Davida Urbana a ilustrací 
Kryštofa Jana Huji ke knize Vladislava Kučíka.

skupiny NaHajana na téma překonávání hra-
nic. Ve výtvarném koutku si vytvoříte textovo-
-fotografickou koláž na bázi „recyklatury“.

K  Pobočka Korunní 2160/68

so 1/10 10.00–13.00

OD POBOČKY K POBOČCE
Poznejte Prahu 10 a objevte zajímavosti této 
čtvrti v rámci cyklu komentovaných prochá-
zek. Již třetí etapa půjde z pobočky Korunní 
přes Vinohrady až do pobočky Dům čtení. 
Procházku povede lektorka Petra Martínko-
vá. Místo si rezervujte na e-mailu Josefina.
kubinova@mlp.cz.

K  Pobočka Zahradní Město, Topolová 2961/12a

po 19/9 15.00–16.00

SVĚTOVÉ ŠLÁGRY
Přijďte si do knihovny zazpívat v doprovodu 
houslí a kytary. Těšit se můžete na řadu lidových 
písní od klasiky přes světový folk.

 

VRŠOVICKÉ 
LITERÁRNÍ 
CENTRUM 
WALDES 

 

KULTURNÍ SERVIS

18  ZÁŘÍ / PRAHA 10



AKCE NA DESÍTCE

PRAHA 10 / ZÁŘÍ 19

praha10.cz/jirikolar

architoulky v 11.00 a 17.00
Krymská 18  I  zdarma
rezervace míst na produkce@foibos.cz 
nebo tel. 775 234 343

výstava v plenéru
park Jiřího Koláře
Praha 10 – Vršovice

KOLÁŘE
PO STOPÁCH

JIŘÍHOKOLÁŘEJIŘÍHOKOLÁŘE

beseda s Marií Klimešovou, 
Janem Skřivánkem a Jakubem Říhou
od 18.00  I  zdarma
Vršovické literární centrum Waldes
Moskevská 57

KOLÁŘI
ROZHOVORY

O JIŘÍMKOLÁŘIO JIŘÍMKOLÁŘI
workshop koláže 
v technice „proláž“
17.00–20.00  I  zdarma
Městská knihovna Zahradní Město
Topolová 2961/12a
registrace na praha10/jirikolar

KOLÁŘ
V DEKÁDÁCH

JIŘÍKOLÁŘJIŘÍKOLÁŘ
právě 
teď

st
21. 9.

st
21. 9.

čt
6. 10.

A JEHO TVORBĚ

VRŠOVICKÉ
LITERÁRNÍ
CENTRUM
WALDES

čte z knihy
Oříškový podzim s Luckou, Jendou a Martínkem
čte z knihy
Oříškový podzim s Luckou, Jendou a MartínkemOříškový podzim s Luckou, Jendou a Martínkem

Andrea Popprová 

Autorské čtení a výtvarná dílnička
Vhodné pro děti 3–8 let, vstup volný bez rezervace

24. 9. v 10.00 hod.
Vršovické literární centrum Waldes, Moskevská 57

KULTURNÍ 
PRAHA IO 

K  Rektorská 715/54, 
www.facebook.com/milicovakaple

čt 15/9 10.00

JABLOŇOVÁ POHÁDKA
Divadlo Loutky bez hranic

po 19/9 19.00

KONCERT KLASICKÉ HUDBY
Stanislava Mihalcová (soprán), Aneta Majerová 
(klavír), Otakar Hájek (klarinet)

K  kostel Narození Panny Marie v Záběhlicích, 
K Prádelně 135/2, www.farnosthostivar.cz

ne 11/9 16.30

POHÁDKA Z BUDÍKU
Také vám někdy čas letí? Nebo se vleče? Je lepší 
v životě pospíchat, nebo se loudat? Učitel Zeitman 
vyučuje, jak zacházet s časem, aby nás dobře vedl 
na cestě životem. Pohádka je autorským představe-
ním Teátru Pavla Šmída. Podle počasí se představení 
odehraje buď na zahradě u kostela, nebo uvnitř.

MILÍČOVA KAPLE

FARNOST HOSTIVAŘ

LITERATURA PRO MALÉ I VĚTŠÍ!
Ve spolupráci s Vršovickým literárním cent-
rem Waldes spouštíme nový program „Čtení 
na Desítce“. Na podzim představíme dva au-
tory dětské i teenagerovské literatury, kteří 
budou číst ukázky ze svých knih a zároveň 
dopoledne zpestří o navazující program 
vhodný pro danou věkovou kategorii. 

Hned 24. září mezi nás zavítá Andrea Poppro-
vá, populární autorka a ilustrátorka dětských 
knih. Z knihy Oříškový podzim s Luckou, Jendou 
a Martínkem se dozvíme, jak děti toto období pro-
žívají, ale také nahlédneme do knihy pro nejmenší 
„Kuk do oříšku“. Autorka bude po čtení z knihy 

s dětmi tvořit – malí zájemci od 3 do 8 let si 
mohou vyrobit motýla z přírodních materiálů 
a zvířátko z burského oříšku.

Dalším vystupujícím autorem bude Da niel 
Stroch, který starším dětem zajímavou 
a čtivou formou představí jejich inspira-
tivní krajany. Číst bude ze svého knižního 
debutu „Odvážné sny – 30 Čechů na ces-
tě za úspěchem“. Přijďte 5. listopadu 
a zkuste se s námi zasnít! Po autorském 
čtení bude následovat zábavný soutěžní 
kvíz o hodnotné ceny. Program je vhodný 
pro věkovou kategorii 10–15 let. 



LIDOVÉ MUZIKY VE VRŠOVICÍCH

VYDEJTE SE 
ZA ARCHITEKTUROU!

Folklorní festival Setkání lidových muzik 
má bohatou historii, letos se uskuteční 
už jeho 38. ročník. Místem konání bude 
někdejší sokolské kino Vzlet, které je 
dnes kulturní křižovatkou v srdci Vršovic. 
Záměrem akce je představit poslucha-
čům lidové muziky, které působí v hlav-
ním městě. 

Právě Praha jako jediný region nabízí tu 
možnost, aby vedle sebe působily folklorní 
soubory zpracovávající lidové tance a pís-
ně z Čech, Moravy, Slezska i Slovenska 
a společně s nimi jejich muziky. V hlavním 
programu se s folklorem z Čech představí 
dětská lidová muzika Kytice, dudácká 
muzika Praštěnka a muzika souboru Gau-
deamus VŠE, zatímco moravskou tradici 
bude zastupovat CM Kyčera a muzika Slo-
váckého krúžku v Praze. Reprezentantem 
slovenského folkloru je muzika souboru 
Šarvanci. Ti všichni se představí s písněmi 
na téma „Dožínky, dočesná a vinobraní“. 
Součástí festivalu je vždy také galakon-
cert hosta. Tentokrát jím bude Brněnský 

rozhlasový orchestr lidových nástrojů se 
svými sólisty v programu BROLN 70, což 
odkazuje na 70. výročí orchestru. 

Jako každoročně si návštěvníci festivalu 
mohou také zazpívat a zatancovat při 
zábavě s muzikami – tento ročník nabídne 
rovnou dvě příležitosti – jednu besedu 
po hlavním programu, druhou po galakon-
certu, která bude trvat až do půlnoci. Nou-
ze nebude ani o dobré pití a občerstvení 
až do pozdních nočních hodin. Předprodej 
vstupenek probíhá na platformě GoOut.cz 
a vřele doporučujeme, aby si zájemci za-
koupili lístek co nejdříve. 

Setkání lidových muzik je prostě a jed-
noduše přehlídkou toho nejlepšího, co 
pražská scéna z tohoto žánru nabízí, 
a třešničkou na dortu bude opravdu 
vzácný host! Zároveň se jedná o spojení 
koncertů a volné zábavy, takže si každý 
přijde na své. Těšíme se na setkání i s vámi!
 
 — Anna Jagošová 

DEN ARCHITEKTURY PÁ30.9. �6.10.ČT 2022

NEBOUREJ  TRANSFORMUJ

DENARCHITEKTURY.CZ

AKCE V RÁMCI FESTIVALU DEN ARCHITEKTURY V PRAZE 10

 HD  HURÁ DOVNITŘ! — OTEVŘENÉ DOMY A INTERIÉRY   R   — REZERVACE WEB ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA  VEŠKERÝ PROGRAM JE ZDARMA

BUDOVA RADNICE PRAHY 10  HD   R  
→  PÁ 30. 9. | 15.30, 17.00 

Vršovická 68 (u vchodu budovy A ÚMČ Praha 10)

DOLNÍ VRŠOVICE NAPŘÍČ ČASEM A PROSTOREM   R
→  PÁ 30. 9. | 17.00 

náměstí Svatopluka Čecha (u tram. zastávky)

VILA KARLA ČAPKA  HD   R
→  SO 1. 10. | 10.00, 11.30, 13.00 

Bratří Čapků 30

DRÁŽNÍ PROMENÁDA A LINIOVÝ PARK  
VRŠOVICE - STRAŠNICE
→  SO 1. 10. | 11.00 

most přes Botič mezi Petrohradskou a U Seřadiště

DOBŘE UTAJENÁ VLASTA
→  SO 1. 10. | 14.00 

Vršovická 68 (u čela budovy A ÚMČ Praha 10)

BAHNO PRAHY – PRAŽSKÝMI NOUZOVÝMI KOLONIEMI 
→  SO 1. 10. | 14.00 

zastávka autobusu Pod Táborem, Českobrodská 10

 

 

SOLIDARITA SLAVÍ!  R
→  NE 2. 10. | 10.00 

Brigádníků 14

VZLET – VRŠOVICKÁ KULTURNÍ KŘIŽOVATKA  HD
→  NE 2. 10. | 10.00–15.00 

Holandská 1

HUSŮV SBOR A DIVADLO MANA  HD   R
→  NE 2. 10. | 13.00, 15.00, 17.00 

Moskevská 34

ŠALOUNŮV ATELIÉR A SLOVÁCKÁ JIZBA  HD
→   NE 2. 10. | 13.00–18.00 

Slovenská 2

BUDOVY HOSTIVAŘSKÉHO DEPA
→  ÚT 4. 10. | 16.00  

před stanicí metra Depo Hostivař 

V SOUSEDNÍ PRAZE 15: 

KOMA RENT – MODULAR(C)ITY
→  SO 1. 10. | 14.00–21.00 

Za zastávkou 373 (vchod z ulice Kutnohorská 426)

HOSTIVAŘ: NEBOUREJ, TRANSFORMUJ: PANELÁK   
→  NE 2. 10. | 15.00 

Kobylákova 8

Pořádá: Pod 
záštitou:

Za finanční 
podpory: 

Základní 
partner:

Hlavní 
mediální 
partner: 

Mediální 
partneři:

Cyklo 
partner:

Dopravce:

Mediální 
partneři 
Slovensko:

P10-A4_TISK.indd   1P10-A4_TISK.indd   1 19.08.2022   15:4819.08.2022   15:48

Po květnovém festivalu Open House je tu další příležitost, kdy si může-
te prohlédnout různé architektonické skvosty nejen zvenku. Ve dnech 
30. září – 6. října se totiž uskuteční tradiční přehlídka s názvem „Den 
architektury“, která souvisí se stejnojmenným mezinárodním svátkem. 
Ten oficiálně připadá vždy na první říjnové pondělí, pro zájemce je však 
připraven hned týdenní program s vrcholem o víkendu 1. a 2. října.

Festival už podvanácté pořádá spolek KRUH ve spolupráci s lokálními 
organizacemi a iniciativami. Také letos láká na množství akcí po celé 
republice i na Slovensku, které budou pro veřejnost přístupné zdarma. 
Den architektury nejsou jen odborně vedené procházky pro veřejnost, 
které v tomto měřítku představují světový unikát. Kromě nich proběh-
nou různé workshopy pro rodiče s dětmi, projekce, happeningy, instala-
ce ve veřejném prostoru, cyklovyjížďky, plavby a divadelní představení.

Motto „Nebourej, transformuj!“ naznačuje hlavní témata letošního ročníku. 
Program se zaměří na udržitelný (ekologický, ekonomický, etický) rozměr 
architektury a nabídne příklady zdárných řešení rekonstrukcí či obnov 
od drobných staveb až po urbanistické komplexy a krajinné kompozice. 
„Jednou z cest k udržitelnosti architektury je pro nás odklon od bourání 
odkazu 20. století. Napříč republikou jsme svědky mazání paměti tohoto 
období, jejíž nahrazování nepřináší větší hodnotu. Jsme přesvědčeni 
o tom, že kvalitní rekonstrukce či revitalizace mohou být větším přínosem 
nejen pro investora, ale i pro veřejnost,“ vysvětluje Marcela Steinbachová, 
zakladatelka a ředitelka Dne architektury.

Den architektury připomene také osobnost slavného slovinského tvůrce 
Josipa Plečnika, od jehož narození v lednu uplynulo 150 let, a v řadě re-
gionů vzdá poctu letos zesnulé architektce Aleně Šrámkové.

Nahlédněte na své okolí nevšední optikou pod vedením architektů, 
historiků a odborníků, kteří vám jeho zajímavosti poutavě přiblíží. Den ar-
chitektury není jen architektura a urbanismus, ale i širší souvislosti, které 
stojí na pozadí vzniku každého domu, parku, čtvrtě či města. A pokud vás 
nenaláká žádná ze staveb, které budou zpřístupněné na Desítce, můžete 
si na stránkách www.denarchitektury.cz vybrat některý z objektů po celé 
Praze nebo i v jiných městech.

AKCE NA DESÍTCE

20  ZÁŘÍ / PRAHA 10



POMNÍK 
ZAHRÁDKÁŘSKÝM 
KOLONIÍM
Festival m3 / Umění v prostoru se šestým 
rokem pokouší posílit vnímání uměleckých 
děl v každodennosti města. Letos nese pod-
titul „Mezi meziprostory“ a jeden exponát 
si můžete prohlédnout i v Praze 10, kon-
krétně v parku Jiřiny Haukové a Jindřicha 
Chalupeckého před vršovickým nádražím. 
Jmenuje se „Pomník zahrádkářské kolonii 
Na Slatinách“ a vytvořil ho Petr Stibral jako 
příspěvek k debatě o budoucnosti nedale-
ké bývalé chudinské osady a o příležitosti 
zakomponovat lokalitu s unikátní historicko-
-ekologickou hodnotou do celku velkoměsta. 
Pro náš měsíčník položila kurátorka festiva-
lu Iva Mladičová autorovi několik otázek:

Vytvořil jsi již řadu prací do veřejného pro-
storu. V čem je to pro tebe přitažlivé?
Veřejný prostor mě zajímá. Specifické místo 
je pro mé sochařské uvažování a vyjadřování 
přirozená platforma. Není to tak, že vezmu so-
chu a někam ji nainstaluji, spíš s konkrétním 
prostorem kooperuji. Konfrontace s divákem 
je pak přirozená – můj objekt prostě potká, 
není manipulován galerijní či jinou připrave-
nou situací.

výrazně ovlivňují, a já prostě nesouhlasím 
s prefabrikovanou tupou výstavbou namís-
to unikátních přírodních lokalit. Z hlediska 
sochařského vnímání by to měla být statická 
hmota boudy s dynamickou hmotou koruny 
stromu v nakloněném těžišti. Jakési romantic-
ké přírodní zátiší. Socha je postavena převáž-
ně z nalezeného materiálu – bouračkových 
prken, stejně jako stavby na zahrádkách.

Žiješ v Michli a prostředí nedaleké bývalé 
nouzové kolonie Na Slatinách znáš i z vlast-
ní zkušenosti – čím je pro tebe tato lokalita 
tak inspirativní?
Kolonie Na Slatinách vyrostla jako nouzová 
chudinská osada. Každý stavěl, jak uměl a co 
měl zrovna k mání. Časem se různě přistavo-
valo, vznikala organická architektura v příro-
dě, s přírodou živelně prorostlá. Baví mě ten 
jiný způsob bydlení než vyloženě městský – 
trochu vesnice, trochu slum, sem tam úplně 
zarostlo… Myslím, že je to ozdravný, fantaskní 
kout města. Stavby živelně budované bez 
prostředků nezřídka svou kreativitou předčí 
běžnou architektonickou produkci. Propojení 
s bující přírodou je skvělé a přirozené. Je 
to úplně jiná kvalita než bezduché parčíky 
rezidenčních čtvrtí. Náš způsob architekto-
nických a urbanistických řešení silně tenduje 
k německému racionalistickému pojetí. Je to 
přirozené, ale myslím, že je o to důležitější 
udržet si v městské zástavbě rozmanitost 
přístupů – od volnějších přírodních forem až 
po rigidní „Strasse“. Každý si pak najde svoje. 
Rozmanitost a pluralita jsou klíč.

Práci jsi označil jako „pomník“ – je to skep-
se, nebo realismus?
Pomník se dělá proto, abychom nezapomně-

PETR STIBRAL,  POMNÍK ZAHRÁDKÁŘSKÉ KOLONII 
NA SLATINÁCH, FESTIVAL M 3 /  UMĚNÍ V PROSTORU, 
FOTO: JAN RASCH

PETR STIBRAL S MODELEM SVÉHO „POMNÍKU"
FOTO: DAGMAR ŠUBRTOVÁ

li v proudu času na něco důležitého, co už 
není. Myslím, že při současném trendu jsou 
zahrádkářské kolonie a volné zelené plochy 
ohrožený druh, neboť současný trend za-
stavování města je alarmující. Přitom právě 
taková zelená místa ve městě dělají celkové 
aglomeraci velmi dobrou službu. Nejsem 
ekolog, ale je měřitelné, že výrazně ochla-
zují metropoli v letních měsících a zadržují 
vhodným způsobem vodu. Benefitem je 
jistě i čištění ovzduší, abychom tu mohli 
přežít. Je mnoho prospěšných efektů těchto 
oblastí. Proto bych chtěl pozvat na veřejnou 
debatu na toto téma do vršovického Vzletu, 
kde se bude o prospěšnosti takových lokalit 
debatovat s odborníky.

Jako součást doprovodného programu 
festivalu proběhne 14. září od 17.15 hod. 
ve vršovickém Vzletu veřejná debata s odbor-
níky „Mizející zahrádkářské osady – případ 
Slatiny“, na niž bude navazovat komentovaná 
procházka do kolonie Slatiny. Nabízí se tak 
příležitost seznámit se s minulostí i součas-
ným stavem této lokality a diskutovat nad 
tématem zachování podobných „zapomenu-
tých míst“ pro budoucnost.

„Pomník“ ve Vršovicích jsi pojal jako jedno-
duchý příbytek se siluetou koruny stromu. 
Jaká sdělení zprostředkovává?
Chtěl jsem udělat jakýsi sochařský znak-em-
blém charakterizující zahrádkářské kolonie. 
Definoval jsem si, že nezbytným archetypem 
jsou bouda, strom a sud na vodu. S tím jsem 
pracoval sochařským pomníkovým způso-
bem, včetně tradičního podstavce. Z pohledu 
významu je to manifest proti nesmyslnému 
zastavování zelených míst v Praze špat-
nou zástavbou. Je zřejmé, že nás prostředí, 
proporce, tvary a barvy věcí i architektury 

PRAHA 10 / ZÁŘÍ 21

UMĚLECK Ý FESTIVAL



TŘEBEŠÍN
Minule jsme vás pozvali do nejvyšších míst 
Prahy 10 na Bohdalci. Podobné „horské“ území 
se ale nachází i na severu naší městské části. 
Tvoří ho návrší Třebešín, které se zvolna 
táhne mezi Olšanskými hřbitovy a malešickým 
sídlištěm. Nachází se na něm vilová čtvrť, 
která brzy oslaví stoleté výročí své existence, 
a několik školních a sportovních areálů. 
Katastrálně se jedná o území Strašnic, jejichž 
některé kousky tady už ovšem náleží Praze 3.   

NA TŘEBEŠÍNĚ NAJDETE MALEBNÉ STAVBY SE ZAJÍMAVÝMI PŘÍBĚHY. 
TUHLE VILU PROSLAVIL SERIÁL ORDINACE V RŮŽOVÉ ZAHRADĚ

RODINNÝ DŮM V OKRAJNÍ ULICI PATŘIL OD KONCE 
ŠEDESÁTÝCH LET FRANTIŠKU FILIPOVSKÉMU

JEN O KOUSEK DÁL V ULICI K ČERVENÉMU DVORU ŽIL DALŠÍ 
SLAVNÝ HEREC JAROSLAV MARVAN

TĚSNĚ ZA HRANICÍ PRAHY 10 JE ÚTULNÉ DĚTSKÉ HŘIŠTĚ POD 
KAPLIČKOU S BROUZDALIŠTĚM

STÍN V HORKÉM LÉTĚ POSKYTUJE I NEDALEKÝ „DESÍTKOVÝ“ 
PARK JIŘÍHO KARENA

POMNÍK STRAŠNICKÉHO VYSÍLAČE, KTERÝ SEHRÁL 
STRATEGICKOU ROLI V PRAŽSKÉM POVSTÁNÍ

JINÝ, NETRADIČNÍ POMNÍČEK PŘIPOMÍNÁ NĚKDEJŠÍ 
BEZDOMOVECKOU KOLONII

VZNIK UNIKÁTNÍHO BETONOVÉHO VELODROMU SE DATUJE 
DO ROKU 1941

NA TŘEBEŠÍNĚ SE DAŘÍ ZEJMÉNA STŘEDNÍMU ŠKOLSTVÍ – 
KROMĚ GASTRONOMICKÉHO UČILIŠTĚ TU JE TAKÉ VĚHLASNÁ 
PRŮMYSLOVKA S GYMNÁZIEM

JEDEN ZE DVOU KLASICKÝCH BAZÉNŮ V PRAZE 10 JE PRO 
VEŘEJNOST K DISPOZICI PRÁVĚ ZDE

MALBA NA VÝMĚNÍKU

TENISOVÉ KURTY V ULICI NA TŘEBEŠÍNĚ

FOTOGRAFICK Á KOLÁŽ



KDYŽ ULICE 
PROMLUVÍ

V minulém čísle jsem psal o tom, že v Bělo-
cerkevské ulici ve Vršovicích se nacházela 
konečná zastávka trolejbusové linky, která 
fungovala do 5. července 1972. Je možné, že 
na ní vystupoval i doc. RNDr. Josef Sekyra, 
CSc., celosvětově uznávaný vědec, geolog, 
polárník, horolezec a první Čech, který 
stanul na jižním pólu. Ve stejné ulici totiž 
bydlel. 

Narodil se 24. února 1928 v Novém Městě nad 
Metují, později absolvoval gymnázium v Ná-
chodě a vystudoval Přírodovědeckou fakultu 
Univerzity Karlovy v Praze. Od roku 1952 
pracoval v Ústředním ústavu geologickém 
(později Český geologický ústav) a od roku 
1968 byl externím docentem na pražské 
univerzitě. Zabýval se periglaciální geomor-
fologií, kryogeologií a širší problematikou 
velehorských oblastí. 

BĚLOCERKEVSKÁ II

Americká expedice nalezla fosilní pozůstatky 
praještěra lystrosaura, čímž potvrdila teorii 
o dávné existenci prakontinentu nazývaného 
Gondwana. Po návratu ze „západní“ výpravy 
nebyl na fakultě vítán, a tak se ještě hlouběji 
ponořil do terénního výzkumu.

V roce 1961 se Josef Sekyra zúčastnil meziná-
rodní expedice do pohoří Pamír. Při geologic-
kém průzkumu pracoval v nadmořské výšce 
7 700 m na vrcholu Pik Kaufmann, čímž jako 
první český horolezec zdolal sedmitisícovku. 
Dále například prozkoumával kráter vulkánu 
Stromboli nebo prováděl mapování a geo-
logický průzkum centrální Sahary či Syrské 
pouště. Ve spolupráci s NASA se účastnil 
průzkumu snímků z Marsu.

Sekyra byl uznávaným odborníkem na pro-
blematiku pouštního území, s čímž souvisela 
i jeho sbírka, která dle odborníků patřila 
k nejrozsáhlejším na světě. Uspořádal proto 
i několik výstav ze vzorků ze svých expedic. 
Napsal řadu vědeckých publikací a několik 
populárně naučných knih. Obdržel také celou 
řadu ocenění, například medaili Cyrila Pur-
kyně za zásluhy o Ústřední ústav geologický 
nebo zlatou pamětní medaili Přírodovědecké 
fakulty UK v Praze za celoživotní dílo a peda-
gogickou činnost. Zemřel 10. listopadu 2008. 
Je čestným občanem svého rodného města 
a od roku 2018 také své domovské Prahy 10.

Do Bělocerkevské ulice ústí Čeljabinská 
ulice, která dostala své jméno v roce 1952 
podle ruského města ležícího na východním 
úpatí pohoří Ural. V této ulici bydlel dlouhá 
desetiletí zpěvák Jiří Vašíček, který zažil nej-
větší popularitu v padesátých a šedesátých 

JOSEF SEKYRA NA SNÍMKU Z ROKU 2006. FOTO: MICHAL EZECHEL

letech. Byl typickým představitelem vrcholící 
swingové vlny a za svůj život nazpíval kolem 
400 písní. Proslavil se hity Píseň o mušli, 
Tulipány z Amsterdamu, Šoférská nebo Země, 
odkud přicházím. O svém milovaném městě 
zpíval například v písni Praha je zlatá loď.

Jiří Vašíček se narodil 6. srpna 1933 v Pra-
ze. Ve svých dvou letech dostal obrnu, ale 
naštěstí se vyléčil a jen lehce pokulhával 
na pravou nohu. Vyučil se nástrojařem 
a v roce 1950 se přihlásil do hudebního 
Souboru Julia Fučíka. Následovalo pozvání 
do rozhlasu, kde na zkoušce dokázal, že má 
nádherný hlas a je hotovým zpěvákem. Tehdy 
začala jeho kariéra sólového umělce. Zpíval 
na plesech, vystupoval v klubu Alhambra, 
ve Slovanském domě, v kavárnách Alfa 
a Vltava. V roce 1960 účinkoval v brněnském 
orchestru Gustava Broma, se kterým nahrál 
i řadu svých prvních desek. V dalších letech 
působil v orchestrech Karla Vlacha, Zdeňka 
Marata, Kamila Lochmana, Zdeňka Bartáka, 
v Tanečním orchestru Československého 
rozhlasu a v Armádním uměleckém souboru 
Víta Nejedlého. Texty pro něj psal například 
Vladimír Dvořák nebo Zdeněk Borovec. Šlágr 
Tenkrát, tenkrát dokonce použila v Americe 
zpěvačka Brenda Lee a pod názvem Truly 
s ním získala světový ohlas.

Jiří Vašíček se stal legendou české poválečné 
taneční muziky. V sedmdesátých a osmde-
sátých letech vystupoval po celé republice 
se vzpomínkovým pořadem S maskou a bez 
masky a Humor a písničky kolem nás. Zemřel 
13. listopadu 2001. 

 — Michal Ezechel, kronikář MČ Praha 10

ČELJABINSKÁ ULICE ÚSTÍ PRŮJEZDEM DO VRŠOVICKÉ

Od mládí tíhl k horolezectví. Jako účastník 
mnoha expedicí strávil dlouhý čas terénními 
pracemi v oblastech s extrémními klimatický-
mi podmínkami. Pracoval ve vysokých horách, 
v jeskyních, v pouštích nebo v polárních 
oblastech. Dvakrát cestoval do Antarktidy: 
v letech 1966–1967 navštívil se sovětskými 
výzkumníky Zemi královny Maud a Ender-
byho zemi, v letech 1969–1970 s americkou 
expedicí Deep Freeze zavítal do Transan-
tarktického pohoří. Jako první občan našeho 
státu se 26. prosince 1969 dostal na jižní pól. 

DESÍTKOV Ý ULIČNÍK

PRAHA 10 / ZÁŘÍ 23



SOUSEDSKÉ SLAVNOSTI 
OPĚT I U NÁS 

Ilustrace: Marie Urbánková

sobota 3. září  2022 
10.00–22.00 h. 

park Gutovka I Praha 10

SCIENCE 
FESTIVAL NA DESÍTCE

Získejte 15 razítek 
ze stanovišť a za 
odměnu získáte 

speciální 

zmrzlinu 

dusíku
se zážitkem.

 

Hlavní město Praha a Městská část Praha 10 vás zvou na

Přijďte na 2. ročník vědeckého festivalu, který je určen rodinám s dětmi - čeká vás
bádání a objevování na 20 vědeckých stanovištích!

Čeká vás bohatýdoprovodný program:autogramiády a soutěže, animační filmová dílna, swap hraček,  koncertskupiny KAŠPÁREK V ROHLÍKU, projekce novéhodokumentu PLANETA PRAHA

VSTUP 
ZDARMA

Více na www.sciencefestival.cz

Interaktivní

vědecké stánky

pro malé i velké, kde na

vás čekají pokusy

a zajímavosti z oblasti

zoologie, botaniky,

chemie, paleontologie,

ekologie, recyklace a další!

Při tradiční akci na sklonku léta budou i letos některé ulice, parky 
a náměstí Prahy 10 patřit hemžení zdejších obyvatel i návštěvníků 
z okolí. Pod patronací spolku AutoMat připravili lokální organizátoři 
na několika místech oblíbenou oslavu veřejného prostoru Zažít měs-
to jinak. Tentokrát bude společným tématem „Bez zábran“, které 
označuje snahu bourat fyzické i mentální bariéry mezi lidmi. 

Zbytečná zábradlí a podobné překážky, neexistující přechody, potřeba 
přívětivého veřejného prostoru pro děti, seniory a osoby se sníženou 
schopností pohybu a orientace, ale i jazykové a kulturní rozdíly mezi 
sousedy. To všechno jsou věci, na které chce letošní ročník slavností 
upozornit a zároveň je pomoci řešit. Vzhledem ke stále probíhající 
válce na Ukrajině je záměrem také ulehčit nově příchozím, kteří před 
konfliktem našli v naší zemi azyl, a jejich zapojení do sousedských 
komunit. Statistiky říkají, že mnozí z válečných utečenců u nás již 
zůstanou, a tak je důležité jejich vstřícné přijetí a nalezení vzájemného 
porozumění s novými sousedy. 

A právě koncept Zažít město jinak lidem ukazuje, jak si k sobě mohou 
navzájem najít cestu. Můžete se těšit na již zavedené lokality Bulharská/
Mexická, sídliště Skalka a další, ale mezi organizátory se zařadili i nováč-
ci, takže si to můžete užít třeba i Na Míčánkách. Čeká vás spousta dobré-
ho jídla, kultury i workshopů a hlavně sousedé, kteří vás rádi uvidí. Přijďte 
se pobavit a nenechte si ujít příležitost seznámit se se svým okolím 
a jeho obyvateli a navázat s nimi bližší vztah. Více informací a podrob-
nosti o programu najdete na webových stránkách zazitmestojinak.cz. 

SEZNAMTE SE S TÁBORNÍKY 
V Kazašské ulici na sídlišti Vlasta má sídlo Česká tábornická unie, která 
se věnuje celoroční práci s dětmi a mládeží v klubech a osadách po celé 
republice. V posledních letech rozšířila své aktivity o kurzy a kroužky 
keramiky, kresby, malby, řemeslného tvoření a deskových her, které 
probíhají v jejich dílně a klubovně ve vršovickém ústředí. Jelikož by rádi 
více poznali své sousedy a nabídli jim možnost zapojit se do některých 
tvořivých aktivit, pořádají nyní v září setkání, na které jste zváni.

ČESKÁ TÁBORNICKÁ UNIE POŘÁDÁ

SOUSEDSKÉ SETKÁNÍ
SOBOTA  10. 9. 2022  14:00 - 18:00I I

Kazašská 1426/6

Co chystáme?

posezení v parku u šálku dobrého čaje i kávy

ochutnávku tradičních tábornických dobrot

společné tvoření - keramika, malba na textil, šperkárna

Co s sebou?

světlé bavlněné tričko, hrneček a dobrou náladu

kdo bude chtít vlastnoručně upečenou dobrotu :-)

Přijďte s námi strávit sobotní odpoledne!

Těšíme se na vás!

Táborníce a táborníci z ČTU!

AKCE NA DESÍTCE

24  ZÁŘÍ / PRAHA 10



TVOJE MÁMA 
TI UDĚLÁ KAFE 
Určitě znáte slovní pošťuchování, při němž 
někomu řeknete například: „Na té fotce 
se tváříš nějak divně.“ A on odpoví: „Tvoje 
máma se tváří divně.“ Tahle hříčka, která má 
nekonečný počet variací, už dávno zlidově-
la. A tak Kláru Bernklauovou napadlo, že by 
to vlastně byl chytlavý název pro kavárnu, 
kterou na začátku roku 2018 zakládala 
na rohu Slovinské a Holandské ulice. Tak 
trochu reklama zadarmo. Dnes už je to 
jedno, protože dobré jméno dělá podniku 
především to, že tady vaří výbornou kávu 
a pečou skvělé koláče.

Klára Bernklauová začínala s kavárenskou 
prací v Praze 7 a během času se ještě dálkově 
vyučila cukrářkou. Později začala zvažovat, 
že by si zřídila vlastní provozovnu, a proto se 
pustila do hledání vhodných prostor. Doputo-
vala až do Vršovic, kde na „Čecháči“ objevila 
fungující kavárnu, která se nabízela k pře-
vzetí. Tohle byla příležitost, jaká se nepouští, 
a tak se zde jako nová majitelka brzy pustila 
do díla. V uspořádání a zařízení provozovny 
nebylo nutné provádět žádné větší změny, 
prakticky vše zůstalo na svém místě. Ve stříd-
mém interiéru převládá černobílá barevnost 
a z materiálů vyniká zejména dřevo. Celkové 
ladění nerozptyluje pozornost hostů, kteří se 
tak mohou soustředit především na zážitky, 
kvůli nimž sem přišli. Mnohem větší výzvou 
bylo uvést do praxe koncept, který by v tomto 
místě úspěšně fungoval.

zaměstnanci na plný úvazek a podle sezóny 
dalších 6–8 brigádníků na několik dní v týdnu. 
Společně naplňují záměr „domácké“ kavár-
ny, kde by hosté mohli ochutnat jednodušší 
věci, které znají třeba právě od maminky 
nebo babičky. „Dnes už i jinde přecházejí 
od složitějších dezertů ke kynutým koláčům, 
buchtám a perníkům, ale před pěti lety ještě 
všude převažovaly cheesecaky, makronky 
a brownies, takže jsme tehdy byli poměrně 
odvážní,“ vysvětluje paní Bernklauová. Dodá-
vá, že hlavní důraz klade na čerstvost výrob-
ků: „Používáme kvalitní suroviny a prodáváme 
vždy jen to, co jsme napekli ten samý den 
ráno. Tím našim hostům ulehčujeme nároč-
nou volbu, zda se pustit do domácího pečení, 
nebo se vydat k nám.“ 

Nejen sladké ke kávě
Největším hitem jsou tady výborné dvojcti-
hodné koláčky, které se pečou z jemného 
kynutého těsta a mají dvojí náplň – uvnitř 
a na povrchu. Oblíbené jsou i větší droben-
kové koláče, bábovky, banánové a citronové 
chlebíčky, na podzim a v zimě jdou zase 
na odbyt kynuté buchty. Původně zde za-
mýšleli prodávat jen kávu a sladké pečivo, ale 
každodenní poptávka nakonec tento záměr 
upravila – navíc přibyly různé sendviče, oblo-
žené chleby, zapečené toasty nebo i ovesná 
kaše či tvaroh s müsli. Milovníci kofeinu zde 
najdou kávu z produkce pražských pražíren 
Candycane a Dos Mundos. Nejčastěji zde 
připravují kávu s mlékem, ať již cappuccino, 
nebo latté. Velice oblíbená je i filtrovaná 
káva, v nabídce mají aeropress nebo drip, 
ale v dnešní uspěchané době je populární 
zejména batch brew. Ten se filtruje strojově 
a ve větším množství a prodává se z termo-
sky. V kavárně si určitě všimnete i kolekce 
nádherných šperků, jejichž autorkou je Anna 
Steinerová. Ta má ateliér ve stejné ulici jen 

o pár domů dál a výlohy Tvojí mámy poskytují 
vítanou příležitost pro přehlídku její tvorby. 
Pokud vás některý kousek zaujme, personál 
kavárny vám se šperkařkou rád zprostředkuje 
kontakt.

Kavárna v parku
Klára Bernklauová si původně nebyla jistá, na-
kolik je umístění kavárny přitažlivé: „Zdálo se 
mi, že už to je daleko od tramvajové zastáv-
ky a rušnější Kodaňské a Moskevské ulice.“ 
Zákazníci si sem ale našli cestu bez problémů. 
Kavárna získala dobrou pověst, což se uká-
zalo i v covidové krizi. „Hodně místních lidí si 
k nám při lockdownech chodilo k okýnku pro 
kávu vyloženě s tím, že nás chtějí podpořit, 
abychom tady vydrželi. To nám dělalo velkou 
radost,“ popisuje šťastná majitelka. Leckdo 
na kavárnu narazí právě při návštěvě parku 
u kostela sv. Václava. Ten hraje v jejím fungo-
vání opravdu důležitou roli, takže hosté mají 
dovoleno vynášet sem nádobí nebo lehátka, 
která jim personál zapůjčí. Otevřeno je každý 
všední den od 7.30 (o víkendech od 8.30), 
zavírá se vždy v 18.00. Během dne se klientela 
postupně proměňuje: „Jako první se tu stavují 
pejskaři, kteří venčí v parku své miláčky, pak 
rodiče, co odvedli děti do školy a před prací 
si potřebují dát rychlé kafe, dopoledne se tu 
často úřaduje na noteboocích, zavítají sem 
maminky s menšími dětmi, odpoledne sem 
mnozí chodí odpočívat, sejít se s přáteli, dát si 
něco sladkého a odreagovat se.“

Holandská 1052/52, Praha 10 – Vršovice
tel. :  607 224 844
e-mail :  klarabernklau@email .cz
instagram.com/kavarna_tvojemama

T V O J E  M Á M A

KLÁRA BERNKLAUOVÁ VE SVÉ KAVÁRNĚ

LÁKAVÁ NABÍDKA PEČENÝCH DOBROT

Bez rodičů by to nešlo
Podle Kláry Bernklauové byl rozjezd kavárny 
i díky zvolenému názvu poměrně hladký: 
„Když jsme začínali, tak sem spousta mladých 
chodila i kvůli tomu, aby si dali na instagram 
hlášku ‚byl jsem u tvojí mámy‘.“ S vedením 
podniku jí hodně pomáhají rodiče, kteří řeší 
veškeré legislativní věci. „Například place-
ní daní – kdyby se o to nestarali, tak bych 
musela zase rychle zavřít,“ pochvaluje si 
majitelka s úsměvem svoje nejbližší kole-
gy. Do týmu Tvojí mámy patří také tři stálí 

PRAHA 10 / ZÁŘÍ 25

JAK SE PODNIK Á NA DESÍTCE



SOKOL HLEDÁ 
CVIČITELE

KARATE PRO DĚTI ŠERMUJÍCÍ 
KLOKANI 
NEZAHÁLEJÍ

Tělovýchovná jednota Sokol Praha-Strašnice, 
která pořádá pravidelná cvičení pro všechny 
věkové kategorie od 5 let až po seniory, by 
ve svém týmu cvičitelů a pomahatelů ráda 
přivítala nové nadšence. Sokolští cvičitelé 
ve svém volném čase organizují pravidelné 
hodiny i společné výlety na běžkách nebo 
kolech. Na zájemce čeká přátelské prostředí, 
profesionální zázemí se sokolskou tradicí 
a možnost osobního rozvoje. Podrobné infor-
mace k činnosti strašnického Sokola najdete 
na stránkách www.sokol-strasnice.cz.

Hledáte pro své dítě 
sport, který by ho kva-
litně rozvíjel a pomáhal 
mu v růstu? Ideální 
volbou je karate. A kam 
jinam dítě svěřit než 
do největšího tuzem-
ského klubu, který se může pochlubit mnoha 
mezinárodními úspěchy. SK KAMIWAZA 
KARATE zajišťuje velmi propracovaný systém 
výchovy i těch nejmenších bojovníků. Děti se 
vedle tréninků mohou účastnit i další činnosti, 
kterou organizujeme. Nabídka je skutečně 
široká a zahrnuje různé soutěže, klubové akce 
a jarní, letní i podzimní campy. Velmi oblíbené 
jsou také příměstské tábory pro nejmenší 
karatisty. 

Již na konci května 
se v německém 
Hamburku usku-
tečnilo mistrovství 
Evropy družstev 
v šermu kordem. 
V kategorii „Grand 
Veterans“ obsadil 
český tým ve složení Jindra, Kučera, Svobo-
da, Tůma a Valkovič 7. místo v konkurenci 
dalších 12 zemí. Konečné solidní umístění si 
zajistili v posledním utkání vítězstvím nad 
Nizozemskem. Na úspěchu se podílel také 
Ivo Svoboda, který zastupoval náš šermíř-
ský oddíl MASTERS. Titul kontinentálního 
šampióna získala Francie, která ve finále 
zdolala Německo.

Napilno ale mají šermíři z TJ Bohemians 
Praha také na dalších kolbištích doma i v za-
hraničí. Ještě před prázdninami soupeřili 
veteráni na mistrovství Česka v Teplicích. 
Oddíl MASTERS v tomto klání reprezento-
vala šestice závodníků – Dominik Chren, Jiří 
Kouba, Ivana Křížová, Jan Mensdorff, Petr 
Střítezský a Ivo Svoboda. Jejich vystoupení 
bylo ozdobeno ziskem několika medailí, když 
Jiří Kouba vyhrál v šavli, Ivo Svoboda byl 
stříbrný v kordu, Jan Mensdorff třetí v šavli 
a Dominik Chren dosáhl ve své kategorii 70+ 
ve všech disciplínách na stupně vítězů.

Tréninky jsou u nás rozděleny do něko-
lika věkových kategorií. Velice oblíbené 
jsou kurzy pro mladší děti, kde se od pěti 
let učí zábavnou formou bojové umění 
karate, procházejí všeobecnou pohybovou 
průpravou a zlepšují si fyzickou kondici 
a koordinaci těla. Malým začátečníkům se 
věnujeme i v Praze 10, kde máme zázemí 
v ZŠ Gutova (č. 1987/39). Oproti větším 
centrům, kde trénujeme vícekrát týdně, 
se tady scházíme jen ve čtvrtek. Právě 
Strašnice jsou ideálním místem pro první 
karatistické krůčky a seznámení se s tímto 
populárním bojovým uměním, které je 
dokonce součástí olympijských her. 

Na děti zde čeká všeobecný trénink. 
Nenásilnou a zábavnou formou se naučí 
základní techniky karate, údery a kopy, které 
trénují naprázdno, dále si zlepšují fyzic-
kou zdatnost, koordinaci těla, vytrvalost, 
či obratnost. V blízkosti svého bydliště se 
mohou připravit na první bílý pásek a zažít, 
co znamená být karatistou.

Přijďte si to se svými potomky zcela nezá-
vazně a zdarma vyzkoušet! Více informací 
najdete na klubových stránkách 
www.karate1.cz. Těší se na vás celý tým 
našich lektorů.
 — Denisa Šťásková

Vrcholem sezóny bude od 8. do 14. října mis-
trovství světa veteránů, jehož pořadatelství 
se ujalo chorvatské město Zadar. Náš oddíl 
plánuje, že se tohoto šermířského svátku také 
zúčastní. Poté nás čeká ještě podzimní sou-
středění v Českém ráji, určené pro stávající 
členy i nové zájemce.

Od září probíhá také nábor do šermířské 
akademie pro mládež od 12 let. Ale přijďte 

si šerm vyzkoušet, ať jste jakéhokoliv věku. 
Není vůbec špatný nápad stát se novodobým 
mušketýrem! Stačí se přihlásit přímo na tré-
ninku vždy v pondělí (18.00–21.00 hod.) nebo 
ve středu (17.00–19.00 akademie, dospělí 
19.00–21.00). Najdete nás ve sportovní hale 
TJ Bohemians Praha (Hagibor, Izraelská 
6/3160). Místo je v rámci Prahy 10 dobře do-
stupné díky blízkosti metra a tramvaje, u haly 
je též vlastní parkoviště tělovýchovné jednoty. 
Pro podrobnější informace můžete kontak-
tovat předsedkyni oddílu Šárku Koubovou 
(tel.: 732 504 994) nebo se podívejte na strán-
ky www.sermbohemians.cz a na profil 
www.facebook.com/mastersbohemians.

 — Ondřej Kouba

IVO SVOBODA STŘÍBRNÝ NA DOMÁCÍM ŠAMPIONÁTU 
FOTO: DOMINIK CHREN

26  ZÁŘÍ / PRAHA 10

SPORT NA DESÍTCE



RODINNÉ A KOMUNITNÍ CENTRUM

PRAHA 10 / ZÁŘÍ 27

JABLÍČKOV NENÍ 
JEN ZÁBAVA PRO 
MALÉ DĚTI
Malešice stále 
ještě bývají 
považovány za periferní oblast. My vám 
je ale čas od času představujeme formou 
rozhovorů či reportáží, které dokládají jejich 
živoucí tvář. Děje se tady toho překvapivě 
docela dost, a co je důležité – lidé zde dělají 
věci především pro své sousedy. Důležitou 
roli v místním životě hraje již více než čtyři 
roky i Rodinné a komunitní centrum Jablíč-
kov. Zavítali jsme sem o prázdninách, kdy 
tu bývá klid – probíhají pouze příměstské 
tábory a při nich jsou děti většinou venku. 
Ale už nyní, v září začíná tradiční „mela“.      

V běžném roce je totiž činnost centra neoby-
čejně široká, jak ještě uvidíme. Jeho histo-
rie se začala psát v roce 2001, kdy vzniklo 
původní sdružení rodičů, kteří hledali pro 
sebe a své děti smysluplné a pestré využití 
volného času. Postupně se různě stěhovali, až 
zakotvili ve Strašnicích na Solidaritě v sute-
rénních prostorách, před nimiž rostly jabloně, 
které daly centru název. Zdejší zázemí ale 
časem přestalo spolku postačovat, a proto se 
ve výběrovém řízení ucházel o volné míst-
nosti v Bytovém domě v Malešicích. Městská 
část jim je se zvýhodněným nájmem poskytla, 
a tím Jablíčkovu umožnila další růst.

Na pracovní smlouvu je zde nyní zaměstnáno 
sice jen sedm pracovníků, ale dalších čtyřicet 
jich je zapojených na dohody. „Spolupracu-
jeme s velkým množstvím skvělých lektorů, 
kteří jsou skutečnými profesionály ve svých 
oborech. Často sem dříve chodili s vlastními 
dětmi a poté se přidali jako vedoucí kurzů či 
kroužků nebo provozují poradenství. Máme 
tu například fyzioterapeutky, psycholožky, 
ergoterapeutku, operní pěvkyni nebo taneč-
nici ze souboru Národního divadla,“ popisuje 
zástupkyně ředitelky Barbora Dyrková. 

V Jablíčkově, který jako ředitelka vede Lenka 
Vokatá, organizují program pro několik 
cílových skupin. Každý všední den od osmi 
do půl páté tu funguje dětská skupina pro 
nejmenší od dvou let, aby si mohli zvyknout 
na nástup do školky a jejich maminky se 
zase mohly aspoň částečně věnovat práci. 
Pro rodiče s dětmi od 3 měsíců do 5 let jsou 
otevřené různé dopolední kurzy, pořádají tu 
i tvořivé dílny a komunitní akce. Děti od 3 let 
zhruba do 12 let mohou zase využít odpoled-
ní kroužky – pohybové, výtvarné, hudební 
nebo jazykové. Novinkou loňského roku jsou 
kroužky pro děti se zdravotním znevýhod-
něním. Byly zavedeny na základě poptávky 

od rodičů těchto dětí, kteří tak rovněž získali 
šanci si trochu oddechnout od náročné péče 
o potomka. Kurzovné je ve všech případech 
asi o polovinu levnější než v komerční sféře, 
a to díky grantům od Ministerstva práce 
a sociálních věcí, od magistrátu a od městské 
části Praha 10.

Dospělí se navíc také mohou zabavit při 
večerních kurzech, v nichž převažují různé 
formy cvičení včetně jógy, k dispozici je 
výuka angličtiny, výroba keramiky, nově i klub 
deskových her. Rozsáhlá je také nabídka po-
radenství a vzdělávacích přednášek. „Jde spí-
še o vzdělávací semináře – ohledně výchovy, 
harmonických vztahů v rodině, zvládání emo-
cí, o sendvičové generaci, a další témata spo-
jená s rodinným životem,“ upřesňuje Barbora 
Dyrková. Program se v Jablíčkově neustále 
zdokonaluje, osvědčené semináře se podle 
potřeby doplňují novými kurzy. „Od účastníků 
máme po každém pololetí výbornou zpětnou 
vazbu, a když zjistíme, že nějaké téma chybí 
a je o něj zájem, tak se snažíme pro něj najít 
vhodného lektora. Řada z nich se rekrutuje 
z rodičů, kteří sem docházejí, takže nalézají 
uplatnění ve své vlastní lokalitě,“ vysvětluje 
zástupkyně ředitelky. 

Zdejší nabídka se zdá být opravdu nekoneč-
ná, až člověka při tomto výčtu napadne, zda 
to nepřináší i nějaká úskalí. Barbora Dyrková 
říká, že toto riziko si v Jablíčkově uvědomují: 
„Na jaře jsme si dost utvářeli představu, kam 
směřovat dál, protože jsme cítili, že máme 
velmi široký záběr, zatímco prostory nám 
začínají být těsnější. Proto každou novinku, 
která často přichází z podnětu nějakého 
lektora, pečlivě zvažujeme. Musí nám zapadat 
do zdejší atmosféry, kdy nechceme dril 
a pérování dětí, ale jejich všestranný rozvoj, 
pohodu, radost z pohybu a jiných činností.“ 
Každopádně centrum sleduje stále stejný cíl, 
snaží se podpořit místní maminky a tatín-
ky, aby měli možnost využít svůj čas bez 
stereotypů, mohli se zorientovat v rodinných 
záležitostech a možná, nadneseně řečeno, se 

Bytový dům Malešice (1 .  patro)
Počernická 524/64, Malešice
tel. :  728 328 452
e-mail :  info@jablickov.cz
www.jablickov.cz

R O D I N N É  C E N T R U M  J A B L Í Č K O V

i trochu zlepšit v rodičovství. Podle Barbory 
Dyrkové to je spojené i s primární preven-
cí sociálně-patologických jevů: „Když se 
u nás budou rodiče cítit dobře, najdou si tu 
kamarády, když budou mít problém, můžou 
se s důvěrou obrátit na naši psycholožku, 
a předejít tak třeba vyhoření nebo i rozvodu. 
I lektor často může poskytnout cenné rady 
a doporučit vhodného odborníka z týmu.“ 

Paní zástupkyně tak trochu opravuje vše-
obecné vnímání Jablíčkova jako „sranda 
zábavy“ pro rodiče s dětmi: „Máme dopolední 
i odpolední programy pro rodiče s dětmi i děti 
samotné, ale přesně víme, co a proč v nich 
děláme. Za tím vším je velmi propracovaná 
metodika a silný tým zkušených lektorů. 
Na ně pak navazuje tým odborných poradců. 
Rádi bychom proto zvýšili povědomí o našem 
odborném zázemí a vzdělávacích činnostech.“

LEKCE ANGLIČTINY V DĚTSKÉ SKUPINĚ

RANNÍ CVIČENÍ S FYZIOTERAPEUTKOU



ARCHA POMOCI
Na území Prahy 10 
již pátým rokem pů-
sobí Komunitní cen-
trum Petrklíč, které kromě terénní osobní 
asistence zajišťuje také chod dobrovolnic-
kého centra a poradny. A právě tyto aktivity 
sdružuje projekt Archa pomoci, který nově 
sídlí v prostorách nedávno zrekonstruované 
budovy U Vršovického nádraží 30/30, kde 
doplňuje nabídku tzv. Pacientského hubu.

Dobrovolnické centrum je držitelem akre-
ditace Ministerstva vnitra a v souladu s ní 
tvoří zázemí několika typům dobrovolníků. Ti 
dlouhodobí navštěvují klienty z řad seniorů 
a osob se zdravotním postižením přímo u nich 
doma a tráví s nimi volný čas. Může jít o oby-
čejné povídání, čtení, vaření nebo procházku. 
I běžná činnost má v tomto případě velkou 
hodnotu. Krátkodobí dobrovolníci jsou zapo-
jeni do organizace výletů, kde pomáhají jak se 
zajištěním samotné akce, tak s péčí o klienty, 
kteří například potřebují pomoci s pohybem.

Dobrovolníkem se může stát kdokoli. Třeba 
i senior, který se také cítí osamělý, ale má 
stále dost sil zajít za druhým člověkem a pří-
jemně s ním strávit čas například společným 
povídáním, procházkou nebo poslechem 

hudby. Není třeba žádné speciální vzdělání – 
jen čistý trestní rejstřík. Dobrovolnictví je tak 
příležitostí pro každého, kdo chce svůj čas 
věnovat smysluplné činnosti.

Poradenství v rámci Archy pomoci stojí na ně-
kolika pilířích. Individuální konzultace jsou 

DOBROVOLNICE ARCHY POMOCI S KLIENTEM 
NA PROCHÁZCE V PARKU

Přihlášky ke stažení na webu praha10.cz
a v informačních kancelářích ÚMČ Praha 10.

Registrace na PC kurzy v pondělí 10. října 2022 8:00–12:00 hod. 
osobně v informační kanceláři Vršovická 68, přízemí budovy B. 

Přijďte s vyplněnou přihláškou a platným občanským průkazem! 
Budete zapisováni dle pořadí, v jakém k registraci přijdete.

Po naplnění kapacity nebudou přihlášky u registrace přijímány.

PC kurzy jsou určeny pro 
občany 60+ s trvalým bydlištěm 
v MČ Praha 10 a jsou BEZPLATNÉ.

úterý + čtvrtek  18. 10. – 10. 11. 2022
I. začátečníci   8.00–10.00 hod.
II. mírně pokročilí   10.30–12.30 hod.

Místo konání: 
ÚMČ Praha 10, Vršovická 68, Praha 10

5. patro budovy B, počítačová učebna č. 505

KURZY

TRÉNOVÁNÍ 
PAMĚTI
PRO SENIORY 60+ S TRVALÝM 
BYDLIŠTĚM NA ÚZEMÍ MČ P10

ZDARMA

Vždy ve středu
5. 10. – 2. 11. 2022

I. kurz      9.00–10.00
II. kurz    10.30–11.30
v Radničním salónku 
5. patro budovy B
ÚMČ Praha 10, Vršovická 68

Registrace 
proběhne 3. října 2022 (8.00–12.00). 
Přijďte prosím osobně s vyplněnou 
přihláškou do informační kanceláře 
v přízemí radnice budovy B. 
Budete zapisováni dle pořadí, 
v jakém k registraci přijdete. 
Po naplnění kapacity nebudou 
přihlášky u registrace přijímány.

Přihlášky ke stažení na webu praha10.cz a v informačních kancelářích ÚMČ Praha 10

poskytovány jak během osobních schůzek, 
tak prostřednictvím telefonních hovorů či 
e-mailu. Nově byla na webových stránkách 
www.archapomoci.cz spuštěna i online porad-
na, kde je možné přečíst si anonymizované 
dotazy a odpovědi z minulosti nebo skrze 
formulář položit dotaz vlastní.

Poradna se zaměřuje na zdravotně-sociál-
ní oblast a pomáhá převážně seniorům 
a osobám se zdravotním postižením řešícím 
sociálně-zdravotní problémy a náročné 
situace. Pomoc zde najdou i ti, kteří pečují 
o svého blízkého. Cílem projektu je pod-
pora soběstačnosti, umožnění aktivního 
prožívání života, seberealizace a upevnění 
či získání nových sociálních kontaktů. To 
se děje i tak, že se pořádají setkání nad vy-
branými tématy, kde je čas určený i na kon-
krétní dotazy a diskusi. Tématem takového 
setkání může být seznámení se systémem 
sociálních dávek, sociálních služeb, s kom-
penzačními pomůckami nebo odbornější 
problematika zaměřená na konkrétní oblast 
péče o blízkou osobu.

Realizaci projektu Archa pomoci finančně 
podporuje městská část Praha 10 a nabízené 
služby jsou klientům poskytovány bezúplatně.

 — Jakub Fraj, 
 předseda Komunitního centra Petrklíč

DOBROVOLNÍCI / PRO SENIORY

28  ZÁŘÍ / PRAHA 10



ODPAD 
BEZ NÁKLADŮ

TŘÍDÍME OLEJE

Nejlepší možností, jak se vyhnout placení 
za odpad, je žádný odpad nevytvářet. To 
je pro většinu z nás zřejmě nedosažitel-
ný ideál, ale rozhodně neprohloupíte ani 
v případě, když budete 
produkci odpadu z domác-
nosti co nejvíce omezovat. 
O principech snižování 
objemu odpadu se můžete 
dozvědět z elektronické 
příručky, kterou jsme při-
pravili v loňském roce. Najdete ji na webové 
stránce https://praha10.cz/bezodpadu.

Rádi bychom zmínili tři možnosti, jak s naší 
podporou snižovat množství odpadu. První 
je KOMPOSTOVÁNÍ, které může probíhat 
na zahradě, ve vnitrobloku či na dvoře, a to 
s využitím vlastního kompostéru. Ten může-
te bezplatně získat od radnice Prahy 10, kte-
rá jich díky dotačnímu programu v loňském 
roce pořídila celkem 500 ks. Aktuálně jsou 
stále k dispozici – můžete si vybrat mezi dře-
věným a plastovým typem, oba mají objem 
1000 litrů. Kompostováním nejen přesměru-
jete zbytečný bioodpad ze své černé popel-
nice, ale významně prospějete i své zahrádce 
či ploše zeleně. Ke kompostéru dostanete 
také brožurku se základními pokyny, jak 
kompostovat a které materiály na kompost 
vkládat. Poradit se můžete i s námi pro-
střednictvím e-mailové adresy bezodpadu@
praha10.cz. Základní informace o komposté-
rech, o postupu podání žádosti i samotný 
formulář najdete na stránce https://verej-
neprostory.cz v sekci „Odpady a péče o vp“. 
Žádost o kompostér je možné podat také 
telefonicky v úředních dnech, a to na linkách 
267 093 365, 544, 444 nebo 357.

Další naši nabídku představují SBĚRNÉ NÁ-
DOBY. Jsou určené pro odkládání bioodpadu, 
který ve stanovených intervalech odebírá 
svozová firma. Vlastník domu za tuto službu 
nepřiplácí, protože je zahrnuta v celopraž-
ském systému sběru a svozu komunálního 
odpadu. Frekvenci vývozu sběrné nádoby 
a její velikost si lze domluvit přímo s místní 
svozovou firmou. Podmínkou využívání nádo-
by je, že bude umístěna na zahradě, ve dvoře, 
vnitrobloku, kontejnerové ohrádce či jiném 
prostoru příslušného objektu mimo veřejné 
prostranství. Jak si o bionádobu požádat, se 
dozvíte na stránkách www.praha10.cz/mest-
ska-cast v sekci „Životní prostředí“.

DOMOVNÍ STANOVIŠTĚ TŘÍDĚNÉHO SBĚRU 
je poslední možností, jak bez dalších nákladů 
snížit objem směsného odpadu. Když se totiž 
sběrné nádoby umístí přímo do bytových 
domů, přiblíží se dostupnost třídění odpadů 
a sníží se také zatížení veřejně přístupných 
separačních stanovišť. O nádobu na plast, 
papír, sklo či nápojové kartony může požádat 
vlastník bytového domu s více než čtyřmi 
bytovými jednotkami. Sběrné nádoby musí 
být umístěny v rámci domovního vybavení, 
nikoliv volně na ulici. Za svozovou službu 
se nic nepřiplácí. Četnost vývozu a velikost 
nádob si určuje vlastník domu sám po domluvě 
s referenty Odboru životního prostředí ÚMČ 
Praha 10. Více informací a formulář k podání 
žádosti najdete na stránkách https://verej-
neprostory.cz v sekci „Odpady a péče o vp“. 
Využít můžete rovněž e-mailovou adresu 
bezodpadu@praha10.cz.

Kde najdete naši nejbližší popelnici, 

zjistíte na www.tridimolej.cz/mapa

info@tridimolej.cz

+420 800 016 017 

Norway
grants

Společně pro zelenou Evropu

Díl 3. – Proč třídit 

Pojďte třídit 
jedlé oleje s námi. 

Je spousta důvodů, proč olej nevylít do dřezu 
a radši ho třídit. Jaký si vyberete vy?

Zabraňujete zanášení 
a ucpání odpadního 
potrubí u vás doma.

Šetříte přírodní zdroje, 
protože jednou 

vypěstovaný olej je použit 
hned dvakrát. 

Předcházíte haváriím 
celé kanalizační sítě 

ve vašem městě. 

Pomáháte redukovat 
množství CO2 vypouštěného 

do našeho ovzduší.

Snižujete znečištění 
odpadních vod 

a kontaminaci půdy. 

Dáváte odpadu šanci být 
znovu užitečný a stát se 

surovinou pro výrobu 
biopaliv do letadel. 

Proc_tridit_Plakat_A3_CZ_NF.indd   1 05.10.21   14:23

KONTEJNERY 
NA BIOODPAD

TERMÍNY PŘISTAVENÍ

katastr místo datum čas

Záběhlice Šafránová x Chrpová 9. 9. 15.00–18.00

Michle Nad Vršovskou horou (za mostem 
u garáží) 10. 9. 9.00–12.00

Strašnice Molitorovská x Bylanská 10. 9. 13.00–16.00

Malešice Janderova x Chládkova 11. 9. 9.00–12.00

Michle Na Křivce x Osnická 11. 9. 13.00–16.00

Strašnice Nad Vodovodem x Slunečná 16. 9. 15.00–18.00

Záběhlice Ostružinová x Jahodová 17. 9. 9.00–12.00

Strašnice Dvouletky x Solidarity 17. 9. 13.00–16.00

Michle Za Sedmidomky x Pod 
Bohdalcem I 18. 9. 9.00–12.00

Strašnice Královická x Hájecká 18. 9. 13.00–16.00

Záběhlice nám. Mezi Zahrádkami x 
Podléšková 23. 9. 15.00–18.00

Vinohrady Na Šafránce x Estonská 24. 9. 9.00–12.00

Strašnice U Trati x Na Spádu 24. 9. 13.00–16.00

Malešice Rektorská x Bakalářská 25. 9. 9.00–12.00

Strašnice V Úžlabině x Vykáňská 25. 9. 13.00–16.00

Michle Na Slatinách x Nad Elektrárnou 30. 9. 15.00–18.00

Záběhlice Kosatcová x Hvozdíková 1. 10. 9.00–12.00

Strašnice Na Třebešíně x Nad Třebešínem II 1. 10. 13.00–16.00

Strašnice Kounická x Malínská 
(u trafostanice) 1. 10. 9.00–12.00

Malešice Na Universitním statku 
(parkoviště) 1. 10. 13.00–16.00

Strašnice Středová x K Háječku 2. 10. 9.00–12.00

Strašnice Vyžlovská (parkoviště) 2. 10. 13.00–16.00

Strašnice Brigádníků X U Kombinátu 8. 10. 9.00–12.00

Záběhlice U Záběhlického zámku (záliv 
za domy) 8. 10. 13.00–16.00

Strašnice Běchovická x Révová 9. 10. 9.00–12.00

Strašnice Dobročovická x Kružberská 9. 10. 13.00–16.00

Jsou to již tři roky, kdy je v naší městské části 
možné třídit i kuchyňské oleje. Prvních deset 
nádob pořídila radnice Prahy 10. Od října loň-
ského roku je svoz olejů zajišťován v rámci ce-
lopražského systému svozu tříděného odpadu 
a počet sběrných nádob se významně rozšířil. 
Aktuálně jsou k dispozici na 70 stanovištích 
tříděného sběru. Tu nejbližší vašemu domovu 
najdete na stránkách www.tridimoleje.cz nebo 
www.praha10.cz ve složce „Životní prostředí“. 
A pokud s výsledkem nebudete spokojeni, po-
šlete nám tip, kde byste nádobu na oleje uvítali 
(e-mailová adresa bezodpadu@praha10.cz).

0

5

25

75

95

100

PLACENÁ INZERCE – P10/9/22/OKP/1343

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ



ŘÁDKOVÁ INZERCE
TRÁPÍ VÁS POČÍTAČ? POČÍTEJTE S NÁMI! 
PROVÁDÍME ČIŠTĚNÍ, ZRYCHLENÍ, INSTALACE, 
OPRAVY, VZDÁLENOU POMOC, OBNOVU DAT 
I DOUČOVÁNÍ. VOLEJTE 731 732 737. TĚŠÍME SE 
NA VÁS. VÁŠ ITCAN.CZ P10/9/22/OKP/0915

KOUPÍM BYT V PRAZE 10, PŘÍMO OD MAJITELE. 
TEL.: 604 617 788  P10/9/22/OKP/0770

OPRAVA ŽALUZIÍ – VÝMĚNA VODICÍCH LANEK – 
NOVÉ ŽALUZIE – SEŘÍZENÍ PLASTOVÝCH OKEN 
A DVEŘÍ – SÍTĚ PROTI HMYZU. 
PAVEL.JANCI@EMAIL.CZ, TEL.: 733 720 950 
 P10/9/22/OKP/1686

ZEDNICTVÍ/MALÍŘSTVÍ – KOMPLETNÍ 
REKONSTRUKCE BYTU, DOMU, NEBYT. PROSTOR. 
VEŠKERÉ ZEDNICKÉ, MALÍŘSKÉ, OBKLADAČSKÉ, 
PODLAHÁŘSKÉ A BOURACÍ PRÁCE; ODVOZ SUTI 
ZAJIŠTĚN. TEL.: 606 125 116 P10/9/22/OKP/0129

ČESKÉ ŽALUZIE, MONTÁŽE A SERVIS, 
VOLEJTE 605 862 441 P10/9/22/OKP/1651

Staňte se součástí DATARTu. U nás můžete jen získat!

• vše vás rádi naučíme
• skvělý kolektiv a práce, 
  která vás bude bavit

• www.chcidodatartu.cz 
• beruto@datart.cz
• 775 883 012

PLACENÁ INZERCE – P10/9/22/OKP/1306

KONTEJNERY 
NA OBJEMNÝ ODPAD

TERMÍNY PŘISTAVENÍ

katastr místo datum čas

Michle Sedmidomky (u dětského hřiště) 1. 9. 15.00–19.00

Záběhlice Šafránová x Chrpová (okraj parku) 2. 9. 15.00–19.00

Vršovice Kodaňská x Norská 3. 9. 8.00–12.00

Strašnice Vrátkovská x Tuklatská 3. 9. 10.00–14.00

Strašnice Přetlucká x Prusická 6. 9. 15.00–19.00

Vršovice Rybalkova x Charkovská 7. 9. 14.00–18.00

Strašnice Pod Strání (vedle č. o. 33) 8. 9. 15.00–19.00

Strašnice Hostýnská (u školy) 9. 9. 15.00–19.00

Malešice Heldova x Niederleho 10. 9. 8.00–12.00

Strašnice Michelangelova (v proluce) 10. 9. 10.00–14.00

Strašnice Mokřanská x Běžná (u tříděného 
odpadu) 13. 9. 15.00–19.00

Vršovice Dukelská x Volyňská 14. 9. 14.00–18.00

Záběhlice Tulipánová x Želivecká 15. 9. 15.00–19.00

Záběhlice Jesenická x Nad Trnkovem 16. 9. 15.00–19.00

Michle Na Pahorku x Pod Sychrovem II 17. 9. 8.00–12.00

Záběhlice Platanová x Kapraďová 17. 9. 10.00–14.00

Michle Nad Elektrárnou u ČD 19. 9. 15.00–19.00

Vršovice Krymská x Moskevská (ostrůvek) 20. 9. 15.00–19.00

Strašnice Brigádníků x U Kombinátu 21. 9. 14.00–18.00

Strašnice Nučická x Dubečská 22. 9. 15.00–19.00

Strašnice Nosická (pod Billou) 23. 9. 15.00–19.00

Strašnice Nad Vodovodem x Slunečná 24. 9. 8.00–12.00

Strašnice Srbínská (mezi garážemi) 24. 9. 10.00–14.00

Vršovice Vladivostocká x Gruzínská 26. 9. 15.00–19.00

Záběhlice Sněženková x Meruňková 27. 9. 15.00–19.00

Strašnice Křenická x Olešská 29. 9. 15.00–19.00

Záběhlice Bramboříková (parkoviště) 30. 9. 15.00–19.00

Malešice Rektorská x Bakalářská 1. 10. 8.00–12.00

Záběhlice Kamelova mezi č. 2 a 4 1. 10. 10.00–14.00

Vršovice U Vršovického nádraží x 
Ukrajinská 3. 10. 15.00–19.00

Vršovice Vršovická x Karpatská 4. 10. 15.00–19.00

SVOZ NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ
TRASA C (VRŠOVICE, STRAŠNICE) – SOBOTA 3. 9.

místo přistavení čas

Vladivostocká x Krasnojarská 8.00–8.20

Jakutská x Volyňská x Dukelská 8.30–8.50

Litevská x Kubánské nám. 9.00–9.20

Na Hroudě x U Hráze 9.30 – 9.50

Srbínská x Svojetická 10.00–10.20

U Trati x Na Spádu 10.40–11.00

Nosická (u domu č. o. 20) 11.10–11.30

Saratovská (parkoviště) x Kralická 11.40–12.00

Nad Primaskou x Nad Olšinami 12.10–12.30

TRASA E (STRAŠNICE, MALEŠICE) – STŘEDA 14. 9.

místo přistavení čas

Na Třebešíně x Nad Kapličkou 15.00–15.20

Nad Vodovodem x Hostýnská  15.30–15.50

Počernická x Přistoupimská 16.00–16.20

Káranská x Bydžovského 16.30–16.50

Rektorská x Bakalářská 17.10–17.30

Janderova x Chládkova 17.40–18.00

Černická x Kounická 18.10–18.30

Vrátkovská x Tuklatská 18.40–19.00

Názovská x Na Palouku 19.10–19.30

TRASA B (VINOHRADY, VRŠOVICE, MICHLE) – SOBOTA 17. 9.

místo přistavení čas

Chorvatská x Dykova 8.00–8.20

Ruská x Na Míčánkách x Vlašimská 8.30–8.50

Kodaňská x Žitomírská 9.00–9.20

Moskevská (č. 66) x Minská 9.30–9.50

Moskevská x Krymská 10.00–10.20

Sámova x U Vršovického nádraží 10.30–10.50

Přípotoční x Oblouková 11.00–11.20

Magnitogorská x Uzbecká 11.30–11.50

Osnická x Na Křivce 12.00–12.20

Elektrárenská x Nad Vršovskou horou 12.30–12.50

TRASA D (STRAŠNICE) – ÚTERÝ 20. 9.

místo přistavení čas

Mokřanská x Běžná (u separace) 15.00–15.20

Rubensova x Přetlucká  15.30–15.50

Křenická x Olešská 16.00–16.20

Štíhlická x Tehovská x Doubravčická 16.30–16.50

Krupská x Voděradská  17.00–17.20

Pod Strání (u č. 24) x Nedvězská 17.30–17.50

Slapská x Žermanická x Štěchovická 18.00–18.20

Dětská x Brigádníků (u stanoviště tříd. odpadu) 18.30–18.50

Dvouletky x U Kombinátu 19.00–19.20

Michelangelova x Raffaelova 19.30–19.50

BEZPEČNOSTNÍ DVEŘE ČESKÉ VÝROBY, 
KONTAKT 605 862 441 P10/9/22/OKP/ 1651

SERVIS A MONTÁŽ PROSKLENÝCH LODŽIÍ, 
VOLEJTE 605 862 441 P10/9/22/OKP/ 1651

RODINNÝ ADVOKÁT A MEDIÁTOR LIBOR KREJČÍ, 
WWW.MAKREJCI.CZ P10/9/22/OKP/ 1309

POPTÁVKA CHATA, CHALUPA – KOUPÍM 
CHATU, CHALUPU NEBO STAVEBNÍ POZEMEK 
NA HORÁCH ČI V DOJEZDOVÉ VZDÁLENOSTI 
DO HOR. KRKONOŠE, KRUŠNÉ, JIZERKY, ORLICKÉ 
I VYSOČINA. NA STAVU NEZÁLEŽÍ, SPÍŠE 
NA MÍSTĚ. TEL.: 720 031 400 P10/9/22/OKP/0339

DOSTALI JSTE SE DO FINANČNÍ TÍSNĚ 
A NECHCETE PŘIJÍT O SVOU NEMOVITOST? 
MÁME JEDNODUCHÉ ŘEŠENÍ, DÍKY KTERÉMU 
NEBUDETE MUSET HLEDAT NOVÉ BYDLENÍ! 
VOLEJTE 776 108 022 P10/9/22/OKP/ 1154

KONTEJNERY / INZERCE



23. září si připomeneme 115. výročí narození legen-
dárního herce, který svým mistrovstvím obsáhl 
neuvěřitelně dlouhé období. Před filmovou kamerou 
se poprvé objevil již za první republiky v roli studen-
ta ve snímku „Před maturitou“ (1932) a s profesí se 
rozloučil až po sametové revoluci televizním seriálem 
„Arabela se vrací“, v němž zopakoval svou populární 
úlohu čerta Blekoty (1993). Mezitím proběhlo šedesát 
let plných skvěle odvedené práce, díky níž si získal 
srdce mnoha diváckých generací.

Talentovaný herec a zpěvák se v mládí připojil ke zdejší 
rozkvétající divadelní avantgardě, působil ve voicebandu 
E. F. Buriana a hrál v Osvobozeném divadle Voskovce 
a Wericha. Záhy začal filmovat a zejména ztvárnění 
septimánů Krhounka („Škola základ života“, 1938) 
a Mazánka („Cesta do hlubin študákovy duše“, 1939) 
mu přineslo popularitu. Tu postupně prohluboval svými 
výkony v téměř dvoustovce filmů, zejména komedií, 
které během své kariéry natočil. Zářil také ve zmíněných 

seriálech – jen málokdo ho nezná například jako detektiva 
Mrázka v „Hříšných lidech města pražského“ (1968). Uspěl 
na divadelních jevištích, včetně naší první scény, a barvitý 
hlas mu přinesl věhlas i na poli rozhlasového vysílání 
a především dabingu. Stačí zmínit babu Jagu v „Mrazíkovi“ 
nebo komisaře Cruchota ve francouzské sérii o četnících 
a hned je jasné, že národní cena za nejlepší dabérské 
výkony, která se (…pokračování v tajence), nese jméno 
Františka Filipovského zcela oprávněně. Odlesk mistrovy 
slávy dopadá i na Desítku, neboť zde od šedesátých let žil, 
konkrétně ve vile v Okrajní ulici ve Strašnicích.       

Správné znění tajenky nám zašlete e-mailem (redakce@
praha10.cz), nebo poštou (Praha 10, měsíčník městské 
části, Vršovická 68/1429, 101 38 Praha 10) do 20. září 
2022. Nezapomeňte uvést svou adresu či jiný kontakt. 
Tři vylosovaní výherci od nás obdrží knihu. Tajenka 
z minulého čísla zní „při zdravotní dovolené u rodičů“. Knihu 
za správnou odpověď od nás dostanou: Daniel Salvet, 
Vinohrady; Iveta Horká, Praha 5 a Marcel Olmr, Kolovraty.

FRANTIŠEK 
FILIPOVSKÝ
(1907–1993)

FOTO: ČESKÁ TELEVIZE

DESÍTKOVÁ KŘÍŽOVK A

Staňte se součástí DATARTu. U nás můžete jen získat!

• vše vás rádi naučíme
• skvělý kolektiv a práce, 
  která vás bude bavit

• www.chcidodatartu.cz 
• beruto@datart.cz
• 775 883 012



AKCE PRO DĚTI

OSLAV NAROZENINY
VE SVĚTĚ
rezervace na www.europark.cz

OPĚT OD ZÁŘÍ 

ZDARMA

PLACENÁ INZERCE – P10/9/22/OKP/0200


